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323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398)

BILANT
la data de 31.12.2017
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 0 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 0 0
I e L D
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 0 0
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 0 0
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 0 0
TOTAL (rd.01 la 06) 07 389.994 179.515
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 735.873.744 732.427.082
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 16.587.818 10.107.582
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 19.725 23.423
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 0 0
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 683.406 1.091.792
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 0 0
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14 0 0
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 0 0
9. Avansuri (ct. 4093) 16 0 0
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 753.164.693 743.649.879
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 0
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 0
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20 0
(ct. 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21 0
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 0
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 23 0
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 753.554.687 743.829.394
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2% 4.081.774 3.628.447
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27 22.863.943 15.450.253
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955-3956 - 3957 -| 28 931.398 351.306
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 998.743 1.003.587
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 28.875.858 20.433.593
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +
4114413 + 418 -491) 31 9.862.173 9.334.943
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495*) 32 0 0
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 0 0
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%* + 437** + 4382 + 441**+ 4424 + din ct.4428**
+ 444%% + 445 1 446" + 447 + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473" - 496 + 5187) 34 9:577.716 9:154.390
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 0
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 19.439.889 18.489.333
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37 0
2. Alte investitii pe termen scurt 38 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39 0
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 2.596.636 3.639.244
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 50.912.383 42.562.170
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 353.470 32.108
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 353.470 32.108
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
1682 + 5191 4 5192 + 5198) 46 5.800.273 89.039.505
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 3.462.331 1.723.049
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 7.718.198 6.149.374
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49 1.881 350
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 50 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51 0 0
+1686+2692+2693+ 453*%*%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4371%** + 437%**
4381 + 441 1 4423 1442855 4 AAA*FF 4 ARG 4 AAT 1 AAB] + 455 + 456X 4| 2 258473470 297.082.842
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 275.456.153 393.995.120
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 -226.432.113 -353.619.446
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 527.122.574 390.209.948
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >0 0 0
16822;_5151?; cia;?;aztilgiggtulor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57 83.974.900 0
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58 0 0
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59 0 0
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 61 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62 0 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 63 0 0
437%%* + 4381 4+ 441%%* + 4423 + 4428*** 4+ 444%** + 446*** 4 447*** + 4481 + 455 +
456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64 83.974.900 0
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéeficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65 0 0
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66 0 765.409
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67 10.450.571 3.147.788
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 10.450.571 3.913.197
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 21.594.356 19.375.751
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70 2.241.813 2.218.604
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 19.352.543 17.157.147
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75 0 0
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 78 0 0
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 21.594.356 19.375.751
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 15.615.373 16.367.005
2. Capital subscris nevadrsat (ct. 1011) 81 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82 0 0
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83 0 0
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84 0 0
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 15.615.373 16.367.005
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86 0
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lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 734.497.012| 734.497.012
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 916.071 916.071
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89 0 0
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 5.331.806 5.331.806
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 6.247.877 6.247.877
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 96 282.735.230 348.583.953
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 98 60.280.472 39.388.337
Repartizarea profitului (ct. 129) 99
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 413.344.560 369.139.604
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 413.344.560 369.139.604

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,

precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse

inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Vulpescu Remus Andrei Elena
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2017

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 46.537.544 60.089.744
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 46.537.178 60.088.397
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 366 1.347
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 0
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% ) 05 0
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 0 0
Sold D 08 1.693.303 10.686.482
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 0
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 0
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 0
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
7417 + 7419) ’ 12 7.027.569 9.175.553
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 3.343.532 2.246.459
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 2.399.487 2.218.031
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 55.215.342 60.825.274
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 8.041.628 7.786.852
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 846.163 856.444
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 3.955.800 4,091.118
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 1.541 4.405
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 47.083.027 43.967.722
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 37.981.503 35.447.493
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 9.101.524 8.520.229
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 14.004.909 13.054.322
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 14.004.909 13.054.322
a.2) Venituri (ct.7813) 27 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 7.249.842 9.729.155
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 7.763.733 15.947.695
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 513.891 6.218.540
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 24.609.035 28.457.925
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 7.172.141 10.100.465
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 1.988.695 2.461.042
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 259.053 198.885
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 15.189.146 15.697.533
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38 0 0
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 401.047 -6.729.474
- Cheltuieli (ct.6812) 40 5.759.636 4.368.923
- Venituri (ct.7812) 41 5.358.589 11.098.397
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 106.189.910 101.209.659
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 50.974.568 40.384.385
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 341 376
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 7.531.507 12.183.936
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 7.531.848 12.184.312
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 0 0
- Venituri (ct.786) 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 6.657.414 5.683.247
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 0 0
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 10.180.338 5.505.017
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 16.837.752 11.188.264
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 996.048
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 9.305.904 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62.747.190 73.009.586
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 123.027.662 112.397.923
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 60.280.472 39.388.337
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 60.280.472 39.388.337

Suma de control F20: 1778768218 /22004154894

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Vulpescu Remus

Andrei Elena

Semnatura

Formular
VALIDAT

Calitatea

12--CONTABIL SEF

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017
Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat r‘; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 39.388.337
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 18) 04 287.652.580 287.652.580
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08

Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09 189.555.050 189.555.050
(rd.101a 14)

- cgntnbutn p.en.trg asigurari soaalg dg stat datorate de 10 136.330.050 136.330.050
angajatori, salariati si alte persoane asimilate

- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11 44.251.280 44.251.280

- contributia pentru pensia suplimentara 12 0 0

- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 6.127.880 6.127.880

- alte datorii sociale 14 2.845.840 2.845.840

Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri

Obligatii restante fata de alti creditori 16 5.703.450 5.703.450

Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 60.767.540 60.767.540

Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18 31.626.540 31.626.540

. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2

Numar mediu de salariati 19 819 717

Numaltul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 20 736 733
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .

A . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21 0
primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22 0
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23 0
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24 0
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26 0
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 78 0
Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30

- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale

. . L . 34 3.192.178

si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35 0
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36 3.192.178
. . as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1

Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 1.307.310

VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
P " 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
. . Nr.
VIII. Alte informatii r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2

Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 6 0
(ct. 4094)

Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 47

Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 526.126 195.782

Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49 0
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50 0
- parti sociale emise de rezidenti 51 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 53 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 526.126 195.782
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56 526.126 195.782
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Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate

R R . 57 10.331.790 22.684.202
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:

- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58 0 15.822.241
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

Creante neincasate la termenul stabilit

, , . ) 59 0 3.192.178
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 60 1.389 1.555
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 61 22.135.383 21.526.122
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 62 0 0
(ct.431+437+4382)

- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
14424+ 44281444+ 446) 63 4.228.276 2.808.524

- subventii de incasat(ct.445) 64 15.640.044 16.022.605

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65 0 0
(ct.447)

- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66 2.267.063 2.694.993
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate 67 0 0
(ct.451), din care:

- creante cu entitati afiliate nerezidente 68 0 0

(din ct. 451), din care:

- creante comerciale cu entitati afiliate 69 0 0
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 70 0 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.721a74) 71 23.579.790 24.134.078
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72 21.746.556 22.230.140
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
perf,oar]elejurl(.jlce,. altgle <':J.ecat creaptele in legatura cu 73 1833234 1.903.938
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74 0 0
legii si nedecontate pana la data de 31 decembirie (din ct.
461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75 0 0
- de la nerezidenti 76 0 0
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77 0 0
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 78 0 0
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)

- actiuni necotate emise de rezidenti 79

- parti sociale emise de rezidenti 80

- actiuni emise de nerezidenti 81
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- obligatiuni emise de nerezidenti 82 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83 0 0
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 84 13.734 30.695

-inlei (ct. 5311) 85 5.105 27.494
-in valuta (ct. 5314) 86 8.629 3.201
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 87 2.508.453 3.326.787
-inlei (ct. 5121), din care: 88 1.721.152 2.782.607
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 20 787.301 544.180
- conturi curente 1n valutd deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92 73.894 156.805
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori
deincasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411) 23 73.894 156.805
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 94
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110 + 111
+116+119 + 122 + 128) 95 342.342.565 393.995.120
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 %
+5195), (rd .97+98)
-in lei 97
-invaluta 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 99
+1625) (rd.100+101)
-inlei 100
-invaluta 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
1686 + 1687) (rd. 104+105) 103 75.076.939 89.039.505
. - |n. lei si exprlmate.ln lei, a caror decontare se 104 75.076.939 89.039.505
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106 267.105 311.631
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 108 11.182.410 7.872.772
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 109 1.292.767
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 1.322.130 1.547.806
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 248.261.106 287.569.837
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 112 104.441.037 116.507.954
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 13 46.711.662 >4.343.506
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 976.631 1209018

(ct.447)
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

(ct.4481) 115 96.131.776 115.509.359
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 116 0 0
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 117 0 0
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118 0 0
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119 0 997.464
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121 0 997.464
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 + 472 + 473 + 478 + 509) (rd.1231a 127) 122 6.232.875 6.656.105
-decontari privind interesele de participare,
decontar! cu actlona.r.u'/asoa.at‘u pr.lvmd capitalul, 123 1735.748 1735.748
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 124 4497127 4.920.357
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 15.615.373 16.367.005
- actiuni cotate 3) 131 15.615.373 16.367.005
- actiuni necotate 4) 132
- parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135 2.249.479 2.795.502
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
_— " 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 244.272 314.015
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
. tii p . ’ 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139

inchiriate
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XI. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privata a statului supuse r;' 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 140
XIl. Capital social varsat '::; 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢),
141 15.615.372 X 16.367.005 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142 8.104.380 51,90 8.853.380 54,09
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 143 8.104.380 51,90 8.853.380 54,09
- detinut de institutii publice de subordonare locala 144
- detinut de societdtile cu capital de stat, 145
din care:
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150 4.036.732 25,85 4.036.732 24,66
- detinut de persoane fizice 151 195.032 1,25 197.665 1,21
- detinut de alte entitati 152 3.279.228 21,00 3.279.228 20,04
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 159
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- catre institutii publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 165

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora

. . P Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ****¥) rd Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
I . . e elu.e . Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *****) rd. Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitati agricole 170
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INTOCMIT,

Numele si prenumele

Vulpescu Remus

Andrei Elena

Semnatura Calitatea

12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 142 - 152 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 141.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2017
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 01 0 0 X 0
Alte imobilizari 02 2.249.479 546.023 X 2.795.502
.Avan§l'm a.cordate pentru 03 0 0 0 X 0
imobilizari necorporale
Actlve necorporale de explorare 04 0 0 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 2.249.479 546.023 0 X 2.795.502
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 623.934.584 0 0 X 623.934.584
Constructii 07 116.161.338 840.026 0 0 117.001.364
Instalatii tehnice si masini 08 77.354.838 1.173.498 0 0 78.528.336
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 380.393 10.422 0 0 390.815
Investitii imobiliare 10 0 0 0 0 0
Active corporale de explorare S 0 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 0 0 0 0 0
Imobilizari corporalein curs de | , 5 1.106.418 3.136.930 2.569.966 0 1.673.382
executie
Investl’Fu imobiliare in curs de 14 0 0 0 0 0
executie
Avan§gr| a'cordate pentru 15 0 0 0 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 818.937.571 5.160.876 2.569.966 0 821.528.481
ll.Imobilizari financiare 17 0 0 0 X 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 821.187.050 5.706.899 2.569.966 0 824.323.983
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
et secomties [ s : : : :
Alte imobilizari 20 1.859.485 756.502 2.615.987
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 1.859.485 756.502 0 2.615.987
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23 0 0 0 0
Constructii 24 4.222.179 4.286.688 8.508.867
Instalatii tehnice si masini 25 57.892.164 7.557.128 65.449.292
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 360.668 6.723 367.391
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 62.475.011 11.850.539 0 74.325.550
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 64.334.496 12.607.041 0 76.941.537




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38 2.874.854 96.608 2.971.462
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imoblllgarl corporale in curs de 43 423013 158.577 581590
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 3.297.867 255.185 3.553.052
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 3.297.867 255.185 3.553.052

Suma de control F40: 5444331228/22004154894
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Vulpescu Remus Andrei Elena
Semnatura
Calitatea

Formular
VALIDAT

12--CONTABIL SEF

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]
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IV. DECLARATIA CONDUCERII ROMAERO S.A. conform art.63 alin.(2) lit. c¢) din Legea nr.

24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata

Pe baza informatiilor disponibile, confirmim ca acest raport, realizat in conformitate cu
prevederile art. 63 din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si
operatiuni de piatd si Anexei nr. 32 la Regulamentul ASF nr. 1/2006 pentru perioada
Incheiatd la data de 31 decembrie 2017, cuprinde o analizi corecti a dezvoltirii si
performantelor ROMAERO, precum si o descriere a principalelor riscuri si incertitudini

specifice activitatii desfisurate si prezintj, dupd cunostintele noastre, situatia financiar-
contabild anuald care a fost intocmiti in conformitate cu standardele contabile aplicabile
oferind o imagine corecti si conforma cu realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei financiare,

contului de profit si pierdere ale ROMAERO.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Alexandru BUSCU - Presedinte

umitru Remus VUEPESCU - Membru Doina VARIU - Membru

Florin Danu BUZATU - Membru stefan PARASCHIV - Membru

Adriana SIRZEA - Membru Aurelian Mircea Radu TRIFA - Membru
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V. DECLARATIA NEFINANCIARA A ADMINISTRATORILOR intocmits conform
prevederilor pct492! din Ordinul M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare consolidate, cu modific3rile si completarile ulterioare

Pentru intelegerea dezvoltirii, performantei si pozitiei ROMAERO S.A. si a impactului activitatii
sale prezentim urmatoarele informatii privind aspectele de mediu, sociale si de personal,
respectarea drepturilor omului, combaterea coruptiei si a darii de mita.

5.1. Descrierea modelului de afaceri al ROMAERO

Activitatea principald desfasurati de societate este Fabricarea de aeronave si nave
spatiale - cod CAEN 3030. Obiectul de activitate secundar conform Actului Constitutiv consti in:

e repararea si intretinerea aeronavelor - cod CAEN (3316);
* servicii de testdri si analize tehnice - cod CAEN (7120);
* cercetare - dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie cod CAEN (7219).

Obiectivul principal al ROMAERO este de a continua activitatea ca partener al
leaderilor/integratorilor pietei globale din domeniul aeronautic prin Incheierea de contracte
ferme si de a dezvolta activititile de intretinere si reparatii avioane civile si militare, onorand
cerintele clientilor la termenele stabilite si in conditiile de calitate corespunzitoare.

Acest obiectiv va fi urmirit in continuare prin reducerea costurilor ca rezultat al cresterii
productivitatii muncii si altor m3suri de naturi manageriala.

De asemenea, ROMAERO poate furniza tehnici militars si serviciile-suport (garantie,
mentenantd, modernizdri etc.) pe intreaga durati de viafd a echipamentelor in cadrul unor
programe de Inzestrare ale Ministerului Apardrii deja aprobate de Parlament. De asemenea,
ROMAERO oferd in premierd posibilitatea de a fabrica in Romania majoritatea echipamentelor
pentru unele programe necesare fortelor armate ale Romaniei si unor state aliate din regiune,
pentru care in ultimii peste zece ani nu au existat solufie In tara noastra: elicoptere militare
multi-rol, vehicule 4x4, drone tactice si strategice.

Modelul de afaceri se bazeazd pe implicare, optimizare, transformare si dezvoltare in
vederea imbundtdtirii performantelor printr-un management de inalt profesionalism.

Pe parcursul anilor compania si-a desfasurat activitatea in conditii de continuitate.

5.2 Informatii despre politica adoptata de ROMAERO in domeniul calitatii si mediului

ROMAERO are un Sistem de Management al Calitatii robust, cu multiple autoriziri, certificiri si
acreditdri internationale si nationale, atat pentru activitatile de Fabricatie aerostructuri noi,

ROMAERO SA (RORX) — Raport Anual la 31 12.2017 pg. 20








pentru Procese Speciale, cit si pentru Intretinerea si Repararea de aeronave civile si militare de
transport.
Compania urmireste atat satisfacerea cerintelor clientilor si conformarea cu cerintele de

......

reglementare aplicabile, precum si cele legale cat si imbunititirea continui a competitivitatii
produselor si serviciilor.

In anul 2017 ROMAERO si-a mentinut certificarile si autorizirile obtinute din partea
organismelor abilitate fn domeniul calititii, din partea clientilor sau a altor autorititi de
reglementare.

in ceea ce priveste autorizdrile pe linie de mediu, societatea define urmatoarele
autorizari de functionare:
- Autorizatia de Mediu pentru intreaga activitate cu termen de valabilitate 26.11.2020;
- Autorizatia integratd de mediu este in procedura de revizuire;
- Autorizatia de Gospodirire a Apelor cu termen de valabilitate 31.12.2020;
- Acord de Preluare ape uzate cu termen de valabilitate nedeterminat.
In perioada analizati nu s-au produs incidente de mediu.

5.3Informatii despre Managementul riscului

Sistemul de management al riscului din ROMAERO este integrat In activitatea companiei
si intregul personal are o responsabilitate generald de a identifica, raporta si gestiona riscurile.
Riscurile strategice si riscurile tip eveniment cu potential ridicat sunt monitorizate separat,
pentru a limita acele efecte care nu ar putea fi prevenite.

Riscurile care ar putea afecta performantele financiare ale ROMAERO sunt prezentate in
continuare.

a) Riscul de piatd este riscul ca valoarea justi sau fluxurile de trezorerie viitoare ale unui
instrument financiar s3 fluctueze din cauza modificirilor preturilor pietei.

Riscul de piata cuprinde riscul valutar, riscul de pret si riscul ratei dobanzii.

al) Evolutia cursului valutar influenteazi veniturile societdtii, drept pentru care
apreciem ca societatea este expusa riscului valutar.

a2) Pentru exercitiile viitoare riscul de scidere a tarifelor orare este destul de mic, fapt
datorat cererii mari din zona constructorilor de aeronave si a operatorilor aerieni si
imposibilitatea actuald ca servicii similare si fie oferite de firme din zona noastra
geografica.

a3) Cresterea semnificativi a ratei dobanzii bancare poate influenta Tntr-o anumiti
masurd rezultatul perioadei, fapt datorat liniilor de credit contractate de societate cu o
dobanda variabil3.

b) Riscul operational este riscul nerealizirii profitului estimat sau al inregistririi de pierderi
determinat de:

* factori externi (deteriorarea conditiilor economice, catastrofe naturale s.a.);
= factori interni (utilizarea unor procese, sisteme sau resurse umane
inadecvate).
In vederea diminudrii riscului operational ROMAERO contracteazi anual asigurarea de
tip Hangarkeepers&Products Liability.
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c¢) Riscul legal poate avea ca efect nerealizarea profitului estimat sau inregistrarea de
pierderi urmare atat a amenzilor, penalititilor si sanctiunilor de care ROMAERO este
pasibild in caz de neaplicare sau aplicare defectuoasa a prevederilor legale sau
contractuale cat si a faptului ci drepturile si obligatiile contractuale ale ROMAERO si/sau
ale partenerului de afaceri nu sunt stabilite in mod corespunzator.

Monitorizarea si eliminarea efectelor acestui risc se realizeazi prin intermediul unui
sistem permanent de informare in legiturd cu modificirile legislative, precum si prin
sistemul de analizd, avizare si aprobare a termenelor si conditiilor incluse in contractele
comerciale.

d) Riscul de lichiditate este riscul ca ROMAERO si Intdmpine dificultiti in indeplinirea
obligatiilor asociate datoriilor pe misuri ce acestea ajung scadente.

e) Riscul de credit apare din posibilitatea ca unul sau mai multi clienti sa nu isi achite
obligatiile fatd de societate in conformitate cu termenii contractuali, dar acest risc este
diminuat de faptul ci:

* partenerii nostrii pentru activitatea de fabricatie aerostructuri sunt clienti cu
bonitate ridicatd, acestia punand la dispozitia ROMAERO materialele necesare
programelor in regim “fard valoare” datorit3 fortei lor de negociere si dorintei
acestora de fixare a preturilor; societatea noastrd are in custodie stocuri
minime de sigurantd de materiale proprietatea clientilor create de acestia;

* in conformitate cu termenii contractuali din contractele de reparatii si
Intretinere aeronave civile clientii trebuie s3 achite in avans 50% din valoarea
lucrdrii de bazi, diferenta achitindu-se inainte de plecarea aeronavelor din
ROMAERQO, iar NRC-urile in termen de maxim 30 zile de la facturare;

* in conformitate cu termenii contractuali din contractele de reparatii si
Intretinere aeronave de transport militar plata este asigurata prin instrumente
bancare de diminuare a riscului, respectiv acreditive;

* termenii contractuali din contractele de prestiri servicii si locatie garanteaz3
buna platd, prin constituirea la data semnirii acestora a unei garantii a cdrei
valoare sa reprezinte suma prestatiei pe trei luni.

De asemenea, riscul de credit poate si apard ca urmare a colaboririi in proiecte de
dezvoltare de produse aeronautice bazate pe principiul participarii la risc (,risk-sharing”)
- noua formd de acceptare ca si subcontractor in proiecte de mare anvergura.

5.4 Informatii despre Personal si aspecte sociale

Informatii privind personalul salariat la data de 31.12.2017 si anume:
Numar personal (pers) Varsta medie (ani)

733 50
Gradul de sindicalizare in ROMAERO la 31.12.2017 este 73%.

In perioada 20 noiembrie 2017 - 20 decembrie 2017 in ROMAERO s-a derulat negocierea
Contractului Colectiv de Munci la nivel de unitate, in conformitate cu prevederile Legii nr.
62/2011 Legea dialogului social si ale Codului Muncii, Legea nr. 53/2003. Negocierea s-a
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finalizat la 20.12.2017 prin incheierea C.C.M. nr. 7560, valabil pe o perioada de 24 de luni,
respectiv 1 ianuarie 2018 - 31 decembrie 2019.

Pe baza acordului intre partenerii sociali, Contractul Colectiv de Munci la nivelul ROMAERO S.A.
asigura aplicarea 0.U.G. nr. 79/2017, 0.U.G. nr. 82/2017 Si H.G. nr. 846,/2017 prin mdsuri care sa
nu aiba ca efect diminuarea salariilor nete la nivelul companiei.

Salariul mediu de baza pe societate reprezinti 70% din valoarea medie a tuturor drepturilor de
personal.

In conformitate cu “Planul de formare si perfectionare profesionald pentru anul 2017”, in anul
2017 Biroul Invitimant a organizat si a coordonat urmatoarele activitai:
Instruiri interne:

* Numar de persoane instruite: 461(exclusiv salariati ROMAERO);

* Numar participari la activitdti de instruire: 2577 (existd salariati care au

participat la mai multe instruiri in anul 2017);
Total ore instruire: 25345 ore;

Instruiri/autorizari externe:

* Nr. persoane instruite/autorizate: 138 (exclusiv salariati ROMAERO).

5.4Informatii despre Respectarea drepturilor omului

Principiile de baza ce asigurd respectirii drepturilor omului sunt: neingridirea dreptului la
munca si libertatea muncii, egalitatea de tratament, negocierea conditiilor de munc3,
perfectionarea pregdtirii profesionale, dreptul la sinitatea si securitatea muncii se regdsesc in
contractul colectiv de munca din societate si este o dovadi a dialogului social permanent intre
conducerea societatii si partenerii sociali.

Structurii interne de prevenire si protectie i se alituri comitetul de securitate si sanatate In
muncad (organism bipartit), precum si responsabili special instruiti la nivelul fiecirei structuri
organizatorice din societate care vegheazi permanent la securitatea si sandtatea in muncd a
tuturor salariatilor acesteia.
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temeiul prevederilor H.G. nr. 583/2016 privind Strategia Nationali Anticoruptie 2016 -
2020,in cursul anului 2017 activitatea de implementare a SNA s-a derulat conform Planului de
Integritate pe perioada 2016 - 2020, aprobat de ciitre conducerea societatii ROMAERO S.A. si
inregistrat sub nr.806/15.02.2017.

Implementarea Strategiei Nationale Anticoruptie 2016 - 2020 are la bazi evaluarea riscurilor de
integritate.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Alexandru BUSCU - Presedinte

Doina VARIU - Membru

Florin Dinut BUZATU - Membru stefan PARASCHIV - Membru

Adriana SIRZEA - Membru Aurelian Mircea Radu TRIFA - Membru
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Bulevardul Ficusului nr.44, Sector 1 o2 P

Cod :013975-Bucuresti-Romania 3ie oF ...,_°o. e i
Telefon (+4021) 599 41 04/599 43 25 : Sge @ S5 RS
Fax: (+4021) 319 20 82 e %€ LS

E-mail: office@romaero.com b

Registrul Comertului: J 40/3940/1991 : : ~

Cod fiscal: — RO 1576401 RO MAN |A
Banca: B.C.R. — Sucursala Unirea 1916-2018 | SARBATORITE IMPREUNA
Cod IBAN: RO45RNCB0082044 172700001

Cod LEI : 254900BVE55BYPKDDY46

Capital Social: 16.367.005,00 lei

HOTARAREA
NR. 4 DIN 31.05.2018
A ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR ROMAERO S.A.
cu sediul in Bucuresti, Bd. Ficusului nr. 44,
Sector 1, cod postal 013975, avand CUI RO 1576401,
nr. de ordine in Registrul Comertului J40/3940/1991

In conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990, legea societitilor, republicati, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare, ale Legii nr. 297/2004 privind piata de capital, cu
modificdrile si completdrile ulterioare, ale Legii nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente
financiare si operatiuni de piat3, ale Regulamentului CNVM nr. 1/2006 privind emitentii si
operatiunile cu valori mobiliare, ale Regulamentului CNVM nr. 6/2009 privind exercitarea
unor anumite drepturi ale actionarilor in cadrul adunirilor generale ale societdtilor si ale
Actului Constitutiv al ROMAERO S.A,, in baza Deciziei Consiliului de Administratie nr. 8 din
data de 23.04.2018, a fost convocati Adunarea Generald Ordinari a Actionarilor (A.G.0.A) in
data de 30/31.05.2018, ora 14 la sediul ROMAERO S.A. pentru actionarii societatii la data de
referingd 18.05.2018. Convocatorul a fost publicat in Monitorul Oficial al Romaniei Partea a-
IV-anr. 1648 din 27.04.2018 i in ziarul Jurnalul National din data de 27.04.2018.

La Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor (A.G.0.A.) Romaero S.A., convocati pentru data
de 30.05.2018 (prima convocare) nu au fost indeplinite conditiile legale si statutare pentru
validitatea deliberdrilor. Sedinta A.G.0.A. s-a desfisurat la a doua convocare, in data de
31.05.2018 ora 14,00, la sediul societdtii din Bucuresti, Bd. Ficusului nr. 44, sector 1, cu
aceeasi ordine de zi.

La Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor ROMAERO S.A. intrunit3 legal si statutar la a
doua convocare, in data de 31.05.2018, din totalul de 6.546.802 actiuni, au fost prezenti la
sedintd, reprezentati sau au votat prin corespondenti actionari ce detin 6.467.736 actiuni,
reprezentand 98,7922 % din capitalul social al societitii.

Fiind indeplinite conditiile legale si statutare pentru validitatea deliberirilor si adoptarea
hotardrarilor la a doua convocare, A.G.0.A.

HOTARASTE:
1.Cu 5.156.045 voturi ,pentru” (79,7194 % din voturile exprimate), 1.311.691 voturi
“Impotriva” (20,2805 % din voturile exprimate), niciun vot ,abtinere”, in baza buletinelor de

vot distribuite acfionarilor, A.G.0.A. aproba situatiile financiare anuale pentru anul 2017,

1[Page







_,,p__(ifftill de profit si pierdere pentru exercitiul financiar 2017 si propunerea de acoperire a

’ pierderii contabile inregistrat3 in exercitiul financiar 2017, pe baza rapoartelor prezentate de
—=Agmsikiul de Administratie si de auditorul financiar independent.

,2/.( Cu 5.156.045 voturi ,pentru” (79,7194 % din voturile exprimate), 1.311.691 voturi
“Impotrivd” (20,2805 % din voturile exprimate), niciun vot ,abtinere”, in baza buletinelor de
vot distribuite actionarilor, A.G.0.A. aproba descircarea de gestiune a consiliului de
administratie pentru exercitiul financiar 2017.

3. Cu 3.541.352 voturi ,pentru” (54,7541 % din voturile exprimate), 1.311.691 de voturi
“Impotrivd” (20,2805 % din voturile exprimate), 1.614.693 voturi »abtinere” ( 24,9653 % din
voturile exprimate), in baza buletinelor de vot distribuite actionarilor, A.G.0.A. aproba
Bugetul de Venituri si Cheltuieli al ROMAERO S.A. pentru anul 2018 in forma revizuiti
comunicatd de societate prin adresa nr. 4217/09.05.2017.

4. Cu unanimitatea voturilor exprimate, in baza buletinelor de vot distribuite actionarilor,
A.G.0.A. aproba ex-date de 18.06.2018 si data de 19.06.2018 ca dati de inregistrare.

5. Cu unanimitatea voturilor exprimate, in baza buletinelor de vot distribuite actionarilor,
A.G.0.A. aproba imputernicirea directorului general al societafii pentru a indeplini toate
formalitdfile necesare in vederea inregistririi hotirarilor Adunirii Generale Ordinare a
Actionarilor in fafa autoritdtilor competente, incluzind, dar firi a se limita, la Oficiul
Registrului Comertului, Autoritatea de Supraveghere Financiard, Bursa de Valori Bucuresti.
Mandatarul sus mentionat va putea delega puterile acordate conform celor de mai sus oricirei
persoane dupd cum considers necesar.

PRESEDINTE C.A. *

* ROMAERO S.A
.=r-==-_——~—-7
Stefan PARASCHIV \_ /

e

Reprezentant al Ministerului Economiei in A.GA.,
Secretar de sedintd ales dintre acfionari

"f“"é,/ Secretar tehnic sedinta AGA

Anca Ruxandra NEACSU Aida Elena EN%}}HE
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III. NOTE EXPLICATIVE intocmite conform reglementdrilor contabile aplicabile aprobate prin
OMFP nr. 1802/2014, cu modificirile si completarile ulterioare, sunt prezentate in Anexa 2.
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P ROMAERO SA

SITUATIA FLUXULUI DE NUMERAR

(sumele sunt exprimate in LEl, daca nu este specificat altfel)

2016 2017
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare
Pierdere neta inainte de impozitare si elemente (60.280.472) (39.388.337)
extraordinare
Ajustari pentru:
Corectii ale erorilor fundamentale 146.442
Amortizare si ajustari depreciere active imobilizate 14.004.909 13.054.322
Venituri din subventii pentru investitii (2.399.487) (2.218.031)
Variatia provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli, net 401.047 (6.537.375)
Ajustarea valorii activelor circulante, net 7.579.675 9.729.156
Cheltuieli cu dobanda 6.657.414 5.683.247
Diferente de curs valutar activitate de finantare 1.971.452 (6.495.404)
Venituri din dobanda (341) (376)
Profit din exploatare inainte de variatia capitalului circulant (32.065.803) (26.026.355)
Scadere / (Crestere) stocuri 2.209.229 12.009.440
Scadere / (Crestere) creante comerciale si de alta natura (8.126.487) (14.911.997)
Crestere /(Scadere) datorii catre furnizori si de alta natura 39.700.660 32.870.620
Numerar generat din exploatare 1.717.599 3.941.709
Dobanda platita (25.112) (16.012)
Numerarul net provenit din activitati de exploatare 1.692.487 3.925.696
Fluxuri de numerar din activitati de investitii
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale si (2.133.586) (3.727.024)
necorporale
Subventii pentru investitii 749.000 (574)
Dobanzi incasate 341 376
Fluxul net de numerar din activitati de investitii (1.384.245) (3.727.221)
Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Incasari din emisiunea de actiuni 751.633
Trageri/rambursari imprumuturi bancare (3.280) 92.500
Fluxul net de numerar din activitati de finantare (3.280) 844.133
Cresterea / (Descresterea) neta a numerarului si 304.963 1.042.608
echivalentului numerar
Numerar si echivalent numerar la inceputul perioadei 2.291.674 2.596.637
INumerar si echivalent numerar la sfarsitul perioadei 2.596.637 3.639.244
Director General
Contabil Sef
f /
Remus VULPESCU ~ // E&’gg Elena ANDREI
\ /
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>8A ROMAERO SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat altfel)

NOTA 1. INFORMATII GENERALE

Informatii despre Societate
Denumire: ROMAERO SA
Forma juridica: S.A.
Inmatriculare la Oficiul Registrului Comertului: J40/3940/1991
Codul Unic de Inregistrare: 1576401 atribut fiscal RO
Infiintarea societatii comerciale
Infiintare prin: RESTRUCTURARE preluarea integrala in anul 1990 a capitalului
fostei INTREPRINDERI DE AVIOANE BUCURESTI
Temeiul juridic de constituire
Hotararea Guvernului Romaniei 1213/1990
Sectorul de activitate-Constructii si reparatii aeronave
Sediul principal :
Localitatea BUCURESTI
Bulevardul FICUSULUI nr.44
Tel: 021/599.41.04, Fax: 021/599.41.05
Capital social : inregistrat la Oficiul Registrului Comertului 16.367.005 lei
Obiect de activitate

Compania este un integrator de aerostructuri (autorizat EASA part. 21 subpartea G) si include o
organizatie de intretinere si reparatii avioane (MRO aprobat EASA part. 145 si FAR 145).

ROMAERO functioneaza si este cunoscuta intern si international ca o societate integrata,
activitatile MRO fiind sustinute de capacitatile de prelucrari mecanice si tratamente termice,
fapt ce da un plus de competitivitate pe piata.

ROMAERO actioneaza in calitate de subcontractor al celor mai mari fabricanti de avioane din
lume, ca: Boeing, AIRBUS, BAE SYSTEMS, Bombardier, SAAB etc.

Proiectare si fabricatie avioane de transport civil si militar, aerostructuri, ansamble majore,
subansamble si piese primare;

Proiectare si fabricatie dispozitive si procese tehnologice;
Intretinere si reparatii avioane.

Informatii privind relatiile cu entitdtile afiliate

Nu este cazul.

Informatii privind relatiile societatii cu alte unitati in care detine titluri de participare
ROMAERO S.A. - nu detine actiuni in alte firme.

Notele de la 1 la 16 fac parte integranta din situatiile financiare
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ROMAERO SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in LEl, daca nu este specificat altfel)

Informatii privind contractele de asociere in participatiune

Asociere ROMAERO S.A. in participatiune cu PSD
Litigiul care a format obiectul Dosarului nr. 9540/3/2005 avand ca obiect evacuarea PSD din
imobilul apartinand ROMAERO a fost inchis, in sensul ca decizia pronuntata de catre ICCJ este
irevocabila.
Solutia dispusa in acest dosar a fost in sensul in care ROMAERO a trebuit sa respecte dispozitiile
Deciziei nr. 135/08.04.2013, prin care, Curtea de Apel Bucuresti:
- a respins ca nefondat apelul formulat de ROMAERO impotriva Sentintei Civile nr.
14054/29.12.2010 pronuntata de catre Tribunalul Bucuresti in judecarea fondului cauzei;
- a admis apelul fromulat de PSD;
- a schimbat in parte sentinta atacata in sensul ca a obligat ROMAERO sa respecte dispozitiile
contractului de asociere, in sensul prelungirii duratei acestuia pana la recuperarea sumei de
4.558.550 lei (RON), reprezentand cheltuieli efectuate de PSD cu punerea in stare de
functionalitate a imobilului situat in Bucuresti, B-dul. lon lonescu de la Brad nr. 1, sector 1.
- a constatat un drept de retentie in ceea ce priveste suma de 4.558.550 lei (RON);

a pastrat celelalte dispozitii ale sentintei atacate;
Ca atare, tinand seama de dispozitiile deciziei civile aflate in discutie, contractul de asociere
nr. CA004/11.10.1993 semnat intre ROMAERO si ROMATSA, cesionat ulterior de catre PSD prin
contractul nr. 11424/12.08.2002 continua sa isi produce efecte juridice, in sensul ca instanta a
obligat, societatea noastra, asa cum am aratat mai sus, sa prelungeasca durata acestuia pana la
recuperarea sumei de 4.558.550 lei reprezentand cheltuieli efectuate de PSD cu punerea in
stare de functionalitate a imobilului situat in Bucuresti, Bdul. lon lonescu de la Brad nr. 1, sector
1.
Prin tranzactia nr. 6123/06.10.2015 ROMAERO si PSD au reglementat situatia actuala a asocierii,
in sensul ca au stins prin compensare obligatii reciproce, valoarea dreptului de retentie detinut
de PSD reducandu-se astfel la suma de 1.520.092,39 lei. Si din aceasta suma partile au fost de
acord cu compensarea lunara a nivelului de chirie prevazut la art. 11 din contractul de asociere
in cuantum de 7.544 USD/luna (fara TVA).

Moneda in care sunt intocmite situatiile financiare este RON.

Administratorii societatii sunt prezentati mai jos:

CN:t Numele si prenumele Functia Perioada Data nasterii
1. BUSCU Alexandru Presedinte C.A. | 15.05.2017 - prezent 08.10.1960
2. VULPESCU Dumitru Remus Membru C.A. | 06.07.2016 — prezent 16.05.1972
3. BUZATU Florin Danut Membru C.A. | 27.10.2014 - prezent 16.01.1967
5. SIRZEA Adriana Membru C.A. | 04.01.2018 - prezent 24.11.1961
6. VARIU Doina Membru C.A. | 04.01.2018 - prezent 26.02.1969
7. | TRIFA Aurelian Mircea Radu Membru C.A. | 12.12.2013 - prezent | 27.04.1961
8. PARASCHIV Stefan Membru C.A. | 15.05.2017 - prezent 05.03.1976

Notele de la 1 [a 16 fac parte integranta din situatiile financiare
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ROMAERO SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in LEIl, daca nu este specificat altfel)

NOTA 2. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

2.1. Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 au fost intocmite
in conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in
imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea
in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor
contabile.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor finaciare s-a tinut seama de:
* toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor in valorizarea activelor;

* toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului
financiar incheiat.

Principiul independentei exercitiului

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, firi a se tine seama de
data incasarii sau efectudrii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat
valoarea fiecarui element individual de activ sau de datorie/ capitaluri proprii.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezintd active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce
reprezinta datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Principiul pragului de semnificatie

Elementele care au o valoare semnificativd sunt prezentate distinct in cadrul situatiilor
financiare.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Informatiile prezentate in situatiile financiare reflect3 realitatea economici a evenimentelor si
tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

Notele de la 1 la 16 fac parte integranta din situatiile financiare
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; ROMAERO SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
; (sumele sunt exprimate in LEl, daca nu este specificat altfel)

Principiul intangibilitatii

Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespundd cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

2.2. Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba roméana si in moneda nationald (,RON” sau »LEI"”). Elementele
incluse in aceste situatii sunt prezentate in lei romanesti.

2.3. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare individuale ale ROMAERO SA sunt intocmite in conformitate cu:
* Legea contabilitatii 82/1991 (republicatd 2008), cu modificarile ulterioare

» Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificérile ulterioare

Aceste situatii financiare cuprind:
e Bilant;
e Cont de profit si pierdere;
e Situatia modificarii capitalurilor proprii;
e Situatia fluxurilor de numerar;
e Note explicative la situatiile financiare.

Situatiile financiare se refera doar la ROMAERO SA

Societatea nu are filiale §i nu este necesar, conform cerintelor OMF 1802/2014, sa intocmeascd
situatii financiare consolidate.

Inregistrarile contabile pe baza cirora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate
in lei (“RON”) la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizatd valoarea justi,
conform politicilor contabile ale Societatii si conform OMF 1802/2014 modificarile ulterioare .

2.4. Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2017 prezintd comparabilitate cu situatiile
financiare intocmite la 31 decembrie 2016.

2.5. Utilizarea estimdrilor contabile

intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile ulterioare,
presupune efectuarea de catre conducere a unor estimari si supozitii care influenteaza valorile
raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data
situatiilor financiare, precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare.
Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca
sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand
acestea devin cunoscute.

Estimarile utilizate de catre Societate vizeaza, in principal, provizioanele pentru riscuri si
cheltuieli, precum si ajustarile pentru deprecierea activelor (mijloace fixe, stocuri, creante).

Notele de la 1 la 16 fac parte integranta din situatiile financiare
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= ROMAERO SA
7 NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat altfel)

2.6. Continuitatea activitdtii

Situatiile financiare sunt elaborate pornindu-se de la prezumtia ca societatea isi va continua
activitatea si in viitorul previzibil. Societatea nu are intentia si nici nevoia de a-si lichida sau de
a-si reduce in mod semnificativ activitatea.

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017, Societatea raporteaza pierderi totale
cumulate reportate in valoare de 348.583.953 Lei, iar pierderea aferenta anului 2017 este in
valoare de 39.388.337 Lei. De asemenea la 31 decembrie 2017, Societatea raporteaza i) active
nete negative in valoare de 353.619.446 Lei, determinate in special de cresterea datoriilor catre
bugetul general consolidat, si ii) un nivel al indicatorilor de lichiditate foarte scazut.

Informatiile prezentate mai sus indica un grad de incertitudine semnificative cu privire la
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea fara implementarea unor masuri adecvate de
redresare.

Ministerul Economiei este actionarul majoritar al Societatii si ca atare politicile guvernamentale
pot avea un impact semnificativ asupra pozitiei financiare, rezultatelor si fluxurilor de numerar
ale Societatii.

Aplicarea de catre ROMAERO a prevederilor 0.U.G. nr.15/2017 pentru completarea 0.U.G.
nr.51/2015 privind unele masuri pentru realizarea de investitii la operatorii economici din
industria de aparare si pentru modificarea si completarea unor acte normative va spori sansele
de succes pentru eforturile de redresare ale companiei.

Societatea a intocmit pentru anul 2017 un buget de venituri si cheltuieli, precum si un Plan de
redresare - reorganizare - restructurare a ROMAERO S.A. prin repozitionarea si redimensionarea
activitatii pe actualul amplasament in proximitatea pistei aeroportului international Aurel
Vlaicu, care au fost discutate si cu principala banca finantatoare si pe baza carora s-a aprobat
prelungirea imprumuturilor existente.

Pe baza masurilor din planul scurt/imediat de redresare - reorganizare - restructurare,
conducerea considera ca Societatea va putea sa indeplineasca conditiile impuse prin contractele
de finantare si sa-si plateasca datoriile cétre terti la termenele contractuale;

Avand in vedere cele mentionate mai sus, conducerea considera ca Societatea va putea sa-si
continue activitatea in viitorul previzibil si, in consecinta, aplicarea principiului continuitatii
activitatii in intocmirea situatiilor financiare neconsolidate este justificata.

2.7. Conversii valutare

Tranzactiile in valutd se exprima in LEl prin aplicarea cursului de schimb comunicat de BNR si
valabil la data tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in valutd la sfarsit de an sunt
exprimate in LEI la cursul de schimb la data situatiilor financiare.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, sunt inregistrate
in contul de profit si pierdere al anului respectiv. Ratele de schimb LEU/USD, LEU/EUR si
LEU/GBP la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016 au fost dupi cum urmeaza:

Moneda 31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
LEU/USD 3,8915 4,3033
LEU/EUR 4,6597 4,5411
LEU/GBP 5,2530 5,2961

Notele de la 1 fa 16 fac parte integranta din situatiile financiare
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ROMAERO SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in LEl, daca nu este specificat altfel)

2.8. Imobilizdri necorporale
Programe informatice

Costurile aferente achizitiondrii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza
metodei liniare pe durata celor 3 ani de duratd utila de viata.

Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se
anegistreaﬂza in conturile de imobilizéri necorporale la valoarea de aport sau costul de achizitie,
dupa caz. In aceasta situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Brevetele, licentele si alte imobilizdri necorporale sunt amortizate folosind metoda de
amortizare liniara pe perioada contractului sau pe durata de utilizare, dupa caz.

2.9. Imobilizdri corporale
Costut / Evaluarea

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import
sau taxele de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele,
taxele notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile
atribuibile direct imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la
locul si in conditiile de functionare.

Cheltuielile ulterioare aferente unei imobilizari corporale se recunosc, de regula, drept
cheltuieli in perioada in care au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activului,
sub forma cheltuielilor ulterioare, investitiile efectuate la imobilizirile corporale care au ca
efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora si care conduc la obtinerea de
beneficii economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial. Obtinerea de beneficii
se poate realiza fie direct prin cresterea veniturilor, fie indirect prin reducerea cheltuielilor de
intretinere si functionare.

Cheltuielile efectuate in legatura cu imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de
inchiriere, locatie de gestiune sau alte contracte similare se evidentiaza, la imobilizari corporale
sau drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice
aferente, similar cheltuielilor efectuate in legatura cu imobilizarile corporale proprii.

Costul reparatiilor efectuate la imobilizérile corporale, in scopul asigurarii utilizarii continue a
acestora, este recunoscut ca o cheltuiala in perioada in care aceste costuri sunt efectuate.

Imobilizarile corporale in curs de executie reprezinta investitiile neterminate efectuate in regie
proprie sau in antrepriza. Acestea se evalueaza la costul de productie sau costul de achizitie,
dupa caz. Imobilizarile corporale in curs de executie se trec in categoria imobilizirilor finalizate
dupa receptia, darea in folosinta sau punerea in functiune a acestora, dupa caz.

In conformitate cu prevederile reglementarilor contabile in vigoare (cap.3.4.1. Reevaluarea
imobilizarilor corporale din Ordinul MFP nr. 1802/2014) societatea a procedat la reevaluarea
imobilizarilor corporale teren si cladiri, inclusiv constructii speciale existente la sfarsitul
exercitiului 2015, cu reflectarea in contabilitate a rezultatelor acesteia.

Notele de la 1 la 16 fac parte integranta din situatiile financiare
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ROMAERO SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat altfel)

Reevaluarea grupelor de imobilizari corporale s-a facut la valoarea justa de la data bilantului,
aceasta fiind determinata pe baza unor evaluari efectuate de profesionisti calificati in evaluare,
membri ai unui organism profesional in domeniu.

Diferenta de reevaluare este reflectatd in rezerva de reevaluare. Valorile cladirilor astfel
determinate sunt amortizate incepand din 1 ianuarie 2016, anul urmitor celui in care a avut loc
reevaluarea.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficientd regularitate, astfel incat valoarea
contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de la
data bilantului.

Amortizarea

Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economici reprezinta
alocarea sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga duratd de utilizare
economica. Valoarea amortizabila este reprezentata de cost sau de valoarea reevaluati.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeazd incepand cu luna urmitoare punerii in
functiune si pana la recuperarea integrald a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizarii
imobilizarilor corporale sunt avute in vedere duratele de utilizare economici si conditiile de
utilizare a acestora.

In cazul in care imobilizirile corporale sunt trecute in conservare, Societatea inregistreaza in
contabilitate o cheltuiala cu amortizarea.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizirii liniare pe intreaga durati de viat3 a
activelor.

Terenurile nu se amortizeaza.

Cotele si durata de amortizare utilizate la mijloacele fixe apartinand Societatii sunt cele
prevazute in Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si
necorporale republicata in 1999 cu modificarile ulterioare, art. 24 din Legea 571/2003 si in
conformitate cu clasificatia si duratele de functionare prevazute in Catalogul privind clasificarea
si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe aprobat prin HG 2139/2004. Regimul de
amortizare utilizat este liniar pentru toate mijloacele fixe cu o durata maxima de utilizare.

Cedarea si casarea

O imobilizare corporald este scoasa din evidentd la cedare sau casare, atunci cand niciun
beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile
din vanzare, cheltuielile reprezentand valoarea neamortizati a imobilizirii si alte cheltuieli
legate de cedarea acesteia.

in scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma
casarii sau cedarii unei imobilizari corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile
generate de scoaterea din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate
de aceasta si trebuie prezentate ca valoare netd, ca venituri sau cheltuieli, dupa caz, in contul
de profit si pierdere, la elementul “Alte venituri din exploatare”, respectiv “Alte cheltuieli de
exploatare”, dupa caz.

Notele de la 1 |a 16 fac parte integranta din situatiile financiare
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ROMAERO SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in LEl, daca nu este specificat altfel)

2.10. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea determinata
prin contractul de dobandire a acestora. Imobilizirile financiare se inregistreaza ulterior la
valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

2.11. Deprecierea activelor imobilizate

Valoarea contabild a activelor Societétii, altele decat stocurile este analizati la data fiecirui
bilant pentru a determina daca existd scaderi de valoare. Dacd o asemenea scidere este
probablla este estimata valoarea recuperabila a activului in cauza. Corectarea valorii
imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se
efectueaza, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari
supllmentare in cazul in care se constatd o deprec1ere ireversibila, fie prin constituirea sau
suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constat o depreciere reversibila
a acestora.

Calculul valorii recuperabile

Evaluarea valorii recuperabile a creantelor se face la valoarea lor probabild de incasare sau de
plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabiliti la inventariere si
valoarea contabila a creantelor se inregistreazd in contabilitate pe seama ajustarilor pentru
deprecierea creantelor.

Valoarea recuperabila a altor active este consideratd valoarea cea mai mare dintre valoarea
justa minus costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de utilizare a unui
activ implica actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizind o ratd de
actualizare nainte de impozitare care reflecta evaluarlle curente de piata cu privire la valoarea
in timp a banilor si riscurile specifice activului. Tn cazul unui activ care nu genereaza
independent fluxuri de trezorerie semnificative, valoarea recuperabila este determinata pentru
unitatea generatoare de trezorerie careia activul 1 apartine.

2.12. Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt materiile prime, productia in curs de executie,
semifabricatele, produsele finite, marfurile, piesele de schimb, materialele consumabile si
ambalajele.

Productia n curs de executie se determina prin inventarierea productiei neterminate la sfarsitul
perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de
efectuare a operatiilor tehnologice si evaluarea acestuia pe baza costurilor de productie.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrérii precum si alte costuri
suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc. Costul produselor finite
si a productiei in curs de executie cuprmde cheltuielile directe aferente productiei, si anume:
materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directi si alte cheltuieli
directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productle alocat in mod rational
ca fiind legata de fabricatia acestora. Costul stocurilor se determin in raport cu situatia data
pe baza metodei pe comenzi, al metodei identificarii specifice sau, in cazul in care sunt produse
cu amanuntul, pe baza preturilor cu amanuntul.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei CMP.

Notele de la 1 la 16 fac parte integrant din situatiile financiare
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La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea
realizabila netd. Valoarea realizabild netd este pretul de véanzare estimat a fi obtinut pe
parcursul desfasurdrii normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea
bunului, atunci cand este cazul, si costurile estimate necesare vanzarii. Acolo unde este cazul se
constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu defecte.

Stocurile sunt inregistrate in contabilitate la o valoare egala cu costul de achizitie sau costul de
productie.

Incepand cu data de 01.01.2015 societatea a actualizat manualul de politici contabile si a
modificat metoda de evaluare a costului de productie, scopul fiind furnizarea utilizatorilor de
informatii mai relevante si mai credibile referitoare la operatiunile ROMAERO SA.

In acelasi sens, la sfarsitul anului 2016 s-a continuat analiza cheltuielilor indirecte ce au fost
repartizate lunar, pe comenzile de productie neterminata pe o baza rationala, atat ca structura
cat si ca metoda de alocare a cheltuielilor pe tip si natura, determinandu-se valoarea
cheltuielilor alocabile in costul de productie pentru regia de sectie si regia generala.

Astfel in anul 2017 costul de productie sau de prelucrare al stocurilor cuprinde cheltuieli directe
aferente productiei si anume: materiale directe, manopera directa si alte cheltuieli directe de
productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocate in mod rational.

Costurile de sectie si regie generala au fost incluse in costul de productie utilizand cote de
alocare determinate in principal in functie de gradul de incarcare si de gradul de utilizare al
activelor companiei.

Cheltuiala ce a depasit aceste valori a fost inclusa direct pe rezultatul perioadei.

Pentru stocurile declasate, deteriorate, cu miscare lenta sau fara miscare, Societatea
inregistreaza ajustari pentru depreciere.

Politica Companiei este de a inregistra ajustari pentru depreciere pentru materiale si
consumabile care nu au avut miscari astfel:

- Stocurile cu o vechime mai mare de 4 ani sunt ajustate in proportie de 90%;
- Stocurile cu o vechime de 3 ani sunt ajustate in proportie de 75%;
- Stocurile cu o vechime de 2 ani sunt ajustate in proportie de 60%;
- Stocurile cu o vechime de 1 ani sunt ajustate in proportie de 40%;

De asemenea Societatea inregistreaza ajustari pentru depreciere pentru produse in curs de
executie, lucrari si servicii in curs de executie, semifabricate si produse finite punctual pentru
fiecare comanda astfel incat valoarea acestora sa fie egala cu valoarea de realizare (pretul de
vanzare din intelegerile comerciale).

2.13. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiald a facturilor minus
ajustarile pentru depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt
constituite cand existd dovezi conform cdrora Societatea nu va putea incasa creantele la
scadenta initial agreatd. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt
identificate.

Notele de la 1 la 16 fac parte integranta din situatiile financiare
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2.14. "Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen
scurt, cecuri si efectele comerciale depuse la banci, fiind inregistrate la cost. Descoperitul de
cont este inclus in bilant in cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-
o perioada de un an.

2.15. imprumuturi

Imprumuturite pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primitd. Costurile aferente
obtinerii imprumuturilor sunt inregistrate ca si cheltuieli in avans si amortizate pe perioada
imprumututui atunci cand sunt semnificative.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in “Datorii: Sumele
care trebuie platite intr-o perioada de pand la un an” si inclusid impreund cu dobénda
preliminata la data bilantului contabil in “Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul
datoriilor curente.

2.16. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi
platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent dac au fost sau nu facturate
catre Societate.

Pentru datoriile exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul unei valute,
eventualele diferente favorabile sau nefavorabile care rezultid din evaluarea acestora se
inregistreaza la venituri sau cheltuieli financiare, dupi caz.

2.17. Contracte de leasing
Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii cea mai mare parte din riscurile si
beneficiile aferente mijloacelor fixe detinute in leasing, sunt capitalizate la data inceperii
leasingului la valoarea de achizitie a mijloacelor fixe finantate prin leasing. Platile de leasing
sunt separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea datoriei de leasing. Cheltuiala cu
dobénda este nregistrata direct in contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o bazi
consecventa cu politica normala de amortizare pentru bunuri similare.

Leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativd a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietatii sunt retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational.
Platile aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul
de profit si pierdere, liniar pe perioada contractului de leasing.

2.18. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cind Societatea are o obligatie curenta (legald sau
implicita) generata de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara
pentru a onora obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil.

Valoarea recunoscutd ca provizion constituie cea mai buni estimare la data bilantului a
costurilor necesare stingerii obligatiei curente.

Notele de la 1 la 16 fac parte integrants din situatiile financiare

13







/ ROMAERO SA

:@—fﬂi‘_i_@__s__ NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
- (sumele sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat altfel)

Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma pe care
Societatea ar plati-o, in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru
transferarea acesteia unei terte parti la acel moment.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecdrui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buni
estimare curentd. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire
de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

2.19. Pensii si beneficii ulterioare angajdrii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman
in beneficiul angajatilor sai. Toti salariatii Societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului
Roman. Societatea nu opereaza nicio altd schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare
$i, In consecintd, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensiile. in plus, Societatea nu are
obligatia de a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

Conform Contractului Colectiv de Munca valabil la 2017, Societatea este obligata sa plateasca
pana la nivelul maxim a 3 salarii brute, in functie de vechimea in cadrul Societatii, in cazul
pensionarii angajatilor.

Avand in vedere conditia actuala a Societatii, fiind in plin proces de reorganizare, si
incertitudinilor legislative existente cu privire la obligativitatea constituirii unui provizion cu
privire la aceste obligatii, conducerea Societatii a decis totusi inregistrarea unui astfel de
provizion.

2.20. Subventii
(1) Subventii aferente activelor

Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza in
contabilitate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul
amanat se inregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu
amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor.

(2) Subventii aferente veniturilor

Subventiile aferente veniturilor sunt prezentate ca un venit in contul de profit si pierdere pe
perioada corespunzatoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeaza a le
compensa.

2.21. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabiliti pe baza actelor
de constituire si a actelor aditionale, dupad caz, ca si a documentelor justificative privind
varsamintele de capital.

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dup& aprobarea lor in Adunarea
Generala a Actionarilor.

2.22. Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale
totale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

Notele de la 1 la 16 fac parte integrant din situatiile financiare
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2.23. Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legald realizatd, in limita a 20% din
capitalul social, se preia in cadrul rezultatului reportat la nceputul exercitiului financiar
urmator celui pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeazi a fi
repartizat pe celelalte destinatii legale. Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului
contabil se efectueaza in anul urmator dupa adunarea generala a actionarilor care a aprobat
repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand dividende cuvenite actionarilor
sau asociatilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii. Asupra inregistrarilor efectuate cu privire
la repartizarea profitului nu se poate reveni.

2.24. Recunoasterea veniturilor

Veniturile se refera la serviciile furnizate precum si vanzarea de produse sau castiguri din orice
alte surse cum ar fi:

- Proiectare si fabricatie avioane de transport civil si militar, aerostructuri, ansamble majore,
subansamble si piese primare;

- Proiectare si fabricatie dispozitive si procese tehnologice;
- Intretinere si reparatii avioane.

Veniturile sunt recunoscute la valoarea justa a contraprestatiei primite sau care urmeaza sa se
primeasca pentru prestarile de servicii efectuate de catre Societate in cursul normal al
activitatii. Veniturile sunt recunoscute nete de TVA, retururi, rabaturi si discounturi.

Veniturile sunt inregistrate atunci cand este probabil ca beneficiile economice asociate
tranzactiei vor intra in Societate, iar valoarea lor poate fi evaluata corect. Veniturile sunt
recunoscute cand serviciile au fost prestate in conformitate cu termenii contractuali, exista o
dovada clara a angajamentelor contractuale, pretul contractual este stabilit si poate fi
determinat, iar incasarea este asigurata in mod rezonabil.

Veniturile din vanzari de bunuri se fnregistreazd in momentul predarii bunurilor citre
cumparatori, al livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atest3
transferul catre cumparator al riscurilor si avantajelor semnificative care decurg din
proprietatea asupra bunurilor.

Momentul cand are loc transferul riscurilor si beneficiilor variazi in functie de termenii
individuali din contractele de vanzare.

Veniturile aferente serviciilor prestate sau vanzarii de bunuri sunt recunoscute pe baza
contabilitatii de angajament.

Venituri din redevente, chirii, dobanzi si dividende

Veniturile din redevente sunt recunoscute pe baza principiilor contabilitatii de angajament in
conformitate cu substanta economica a contractelor aferente.

Notele de la 1 la 16 fac parte integranta din situatiile financiare
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Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generarii
venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente.

Dividendele sunt recunoscute ca si venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal al
actionarului de a incasa aceste sume.

2.25. Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare
la data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la
care se refera.

2.26. Costurile indatordrii

Cheltuielile cu dobénzile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada la care se
refera.

2.27. Erori contabile

Erorile constatate n contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile
financiare precedente. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din
perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale
entitatii pentru una sau mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de
a nu utiliza informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost
aprobate spre a fi emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea Si prezentarea
acelor situatii financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueazi pe seama contului de
profit si pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente
se efectueaza pe seama rezultatului reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor
financiare precedente se corecteazi, de asemenea, pe seama rezultatului reportat. Totusi,
erorile nesemnificative pot fi corectate pe seama contului de profit si pierdere.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determind modificarea
situatiilor financiare ale acelor exercitii. in cazul erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente, corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate
in situatiile financiare. Informatii comparative referitoare la pozitia financiara si performanta
financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative.

In cursul anul 2017, Societatea a corectat o serie de erori semnificative aferente exercitiilor
financiare precedente pe seama contului de rezultat reportat. Aceste erori au constat in:

* corectii venituri recunoscute eronat in perioadele precedente 4,1 millioane lei;

* recunoasterea unor datorii suplimentare (accesorii taxe si impozite) in suma de 2,6
milioane lei;

* corectii ajustari de valoare productie neterminata in suma de 1,05 milioane lei.

Notele de la 1 la 16 fac parte integranté din situatiile financiare
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~2.28. Pdrti afiliate si alte pdrti legate

In conformitate cu OMF 1802/2014, o entitate este afiliati unei societati daca se afld sub
controlul acelei societati. Controlul exista atunci cand societatea - mam3 :

a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b) este actionar sau asociat al unei societ&ti si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea
membrilor organelor de administratie, conducere sau de supraveghere ale acelei societati;

C) este actionar sau asociat al societatii are dreptul de a exercita o influienta dominanta asupra
acelei societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze
din actul constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila societatii permite astfel de
contracte sau clauze;

d) este actionar sau asociat al unei societati si majoritatea membrilor organelor de
administratie, conducere sau de supraveghere ale entitatii in cauza care au indeplinit aceste
functii in cursul exercitiului financiar, in cursul exercitiului financiar precedent si pana in
momentul intocmirii situatiilor financiare anuale consolidate, au fost numiti doar ca rezultat
al exercitarii drepturilor sale de vot

e) este actionar sau asociat al societdtii si detine singura controlul asupra majoritatii
drepturilor de vot ale actionarilor sau asociatilor acelei entitati, ca urmare a unui acord
incheiat cu alti actionari sau asociati ai acelei societati.

O entitate este "legata” de o alti entitata daci:

a) entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup;

b) o entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati ;
c) ambele entitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiai tert;

d) o entitate este o entitate controlata in comun a unei terte entitati, iar cealalta este o
entitate asociata a tertei entitati;

e) entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entitatii raportoare
sau a unei entitati legate entitatii raportoare;

f) entitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana legata;

g) o persoana legata influienteaza semnificativ entitatea sau este un membru al personalului
cheie din conducerea entitatii.

Personalul-cheie din conducere reprezinta acele persoane care au autoritatea si
responsabilitatea de a planifica, conduce si controla activitatile entitatii, in mod direct sau
indirect, incluzand oricare director (executiv sau altfel) al entitatii.

Membrii apropiati ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei care se anticipeaza sa
influenteze sau sa fie influentati de respectiva persoana in relatia lor cu entitatea si includ:

a) copiii si sotul/sotia sau partenerul de viatd al persoanei respective;
b) copiii sotului/sotiei sau ai partenerului de viata al persoanei respective; si

¢) persoanele care depind de persoana respectiva sau de sotul/sotia sau partenerul de viata al
acesteia.

Notele de la 1 la 16 fac parte integranta din situatiile financiare
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3. Imobilizari Corporale

In cursul anului 2017 au fost realizate imobilizari corporale in valoare totala de 5.707 mii lei
atat din surse proprii cat si din surse atrase.

In conformitate cu prevederile reglementarilor contabile in vigoare (cap.3.4.1. Reevaluarea
imobilizarilor corporale din Ordinul MFP nr. 1802/2014) societatea a procedat la reevaluarea
imobilizarilor corporale teren si cladiri, inclusiv constructii speciale existente la sfarsitul
exercitiului 2015, cu reflectarea in contabilitate a rezultatelor acesteia.

Reevaluarea grupelor de imobilizari corporale s-a facut la valoarea justa de la data bilantului,
aceasta fiind determinata pe baza unor evaluari efectuate de profesionisti calificati in
evaluare, membri ai unui organism profesional in domeniu.

Diferenta de reevaluare este reflectatd in rezerva de reevaluare. Valorile clidirilor astfel
determinate sunt amortizate incepand din 1 ianuarie 2016, anul urmitor celui in care a avut
loc reevaluarea.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficient3 regularitate, astfel incat
valoarea contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinati folosind valoarea
justa de la data bilantului.

3.2. Imobilizari financiare

La inchiderea anului financiar 2017, Societatea nu detine actiuni la alte societati.

NOTA 4. STOCURI

Materl! Productie Produse Avansuri
primesi . e pentru
. in curs de finite si . % Total
materiale executie marfuri  CUmparari
consumabile ¢ de stocuri
31 decembrie 2016
Cost 11.980.856 41.017.994 1.832.281  998.743 55.910.838
QJ”Star.‘ pentru (7.899.083) (18.154.051)  (900.883) 0 (27.034.980)
epreciere:
Total 4.081.774 22.863.942 931.398  998.743 28.875.858
31 decembrie 2017
Cost 12.030.717 31.278.223  543.895 1.003.587 44.856.422
QJUSta’? pentru (8.402.270) (15.827.970)  (192.589) 0 (24.422.829)
epreciere:
Total 3.628.447 15.450.253  351.306 1.003.587 20.433.593
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NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR $I DATORIILOR

5A. CREANTE
31
Descriere decembrie LICHIDITATE
2017 Sub 1 an Peste 1 an

5A.1.Creante comerciale 9.334.943 9.334.943 -
5A.2. Alte creante 9.154.390 9.154.390 -
Total creante 18.489.333 18.489.333
5A.1. Creantele comerciale cuprind:

31 decembrie 31 decembrie
Descriere 2017 2016
Avansuri pentru servicii 155.460 208.374
Clienti 8.148.902 9.765.173
Clienti incerti sau in litigiu 30.289.473 20.761.709
Ajustari de valoare pentru deprecierea
creantelor - clienti incerti (30.834.633) (20.762.030)
Clienti - facturi de intocmit 1.379.960 (640.179)
Alte creante - 126.782
Alte creante imobilizate 195.781 529.126
Total creante comerciale 9.334.943 9.862.173

Principalele ajustari de valoare pentru deprecierea creantelor inregistrate sunt cele aferente
creantelor de incasat de la Ten Airways si TENDER (13.256.798 lei).

Mentionam ca prin sentinta civila nr.1925/2017 instanta a pus in vedere lichidatorului judiciar al
societatii Ten Airways sa faca plata creantelor conform inscrisurilor, sa comunice ROMAERO
documentele justificative in sensul predarii-preludrii de catre proprietar (TENDER) a celor 7
aeronave inchiriate, in vederea rectificarii/stornirii facturilor intocmite de catre ROMAERO, iar
dupa clarificarea situatiei dreptului de proprietate si procedeze la ridicarea aeronavelor de pe
platforma ROMAERO.

Avand in vedere ca lichidatorul judiciar nu s-a conformat dispozitiilor instantei ROMAERO a
formulat in data de 12.10.2017 cerere de sanctionare a lichidatorului judiciar potrivit art.60
alin.(2) si alin.(3) din Legea nr.85/2014, cerere pentru care instanta de judecata nu a stabilit
termen.

Mentionam ca aceasta creanta contine si TVA colectat in cuantum de 2.116.632 lei deoarece in
anul 2017 Ten Airways nu a mai beneficiat de scutirea cu drept de deducere aplicabila
companiilor aeriene deoarece nu a mai prezentat societatii ROMAERO certificatul eliberat emis de
Directia Aviatie Civila si Spatiu Aerian din cadrul Ministerului Transporturilor, iar prin modificarea
Codului Fiscal incepand cu anul 2010 bunurile si/sau serviciile livrate ori prestate de sau catre
persoanele pentru care s-a deschis procedura de insolventd, cu exceptia bunurilor livrate in cadrul
comertului cu amanuntul nu mai intrd in sfera operatiunilor carora li se aplica masuri de
simplificare, baza de impozitare reducandu-se conform art. 287 din Legea nr. 227/2015 numai ,,in
cazul in care contravaloarea bunurilor livrate sau a serviciilor prestate nu se poate incasa ca
urmare a falimentului beneficiarului sau ca urmare a punerii in aplicare a unui plan de
reorganizare admis si confirmat printr-o sentinta judecatoreasca, prin care creanta creditorului
este modificata sau eliminata. Ajustarea este permisa incepand cu data pronuntarii hotararii
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judecdtoresti de confirmare a planului de reorganizare, iar, in cazul falimentului beneficiarului,
incepand cu data pronuntarii hotararii judecatoresti de inchidere a procedurii prevazute de
legistatia insolventei, hotarare ramasa definitiva/definitiva si irevocabili, dupd caz. in cazul in
care ulterior pronuntarii hotararii judecatoresti de confirmare a planului de reorganizare sunt
incasate sume aferente creantelor modificate sau eliminate prin planul de reorganizare, se
anuleaza ajustarea efectuatd, corespunzator sumelor respective prin decontul perioadei fiscale in
care acestea sunt incasate”.

Prin aplicarea prevederilor Codului Fiscal mentionate mai sus, ROMAERO inregistreazi si o
crestere a obligatiilor de plata catre bugetul de stat cu suma aferentd TVA colectat si anume
2.116.632 lei.

Mentionam ca prin neconformarea dispozitiilor instantei de citre lichidatorul judiciar face ca
cele 8 aeronave sa fie parcate in continuare pe platforma ROMAERO, fapt ce obliga ROMAERO,
conform Codului Fiscal, sa emita in continuare facturi cu TVA, influentand negativ situatiile
financiare ale ROMAERO si crescand totodata obligatiile de plata catre bugetul de stat.

5A.2. Alte creante includ:

31 decembrie 31 decembrie

Descriere 2017 2016

Avansuri acordate personalului 854 1.200
TVA neexigibila 3.014.242 4.228.276
Subventii de incasat 2.545.251 2.162.690
Subventii de incasat program Clean Sky 13.477.354 13.477.354

Ajustari de valoare subventii de incasat
mai vechi de 1 an program Clean Sky

(13.477.354)

(13.477.354)

Decontari din op.in participatie 22.230.140 21.746.556
Ajustari de valoare decontari din op.in participatie (22.230.140) (21.746.556)
Alte creante privind bugetul statului 2.694.993 2.267.063
Debitori diversi 1.907.438 1.833.234
Alte creante in legatura cu personalul 701
Decontari din operatii in curs de clarificare - .
Provizioane pt.deprecierea creantelor- debitori diversi (1.009.089) (915.412)
Total alte creante 9.154.390 9.557.716
5B. DATORII
31 EXIGIBILITATE
decembrie
2017 Sub 1an Peste 1 an
Descriere
5B.1. Sume datorate institutiilor de credit 89.039.505 89.039.505
5B.2. Avansuri incasate in contul
comenzilor (clienti - creditori) 1.723.049 1.723.049
5B.3. Datorii comerciale 6.149.724 6.149.724
5B.4. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si
alte datorii pentru asigurarile sociale 297.082.842 297.082.842
Total datorii 393.995.120 393.995.120 -
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5B.3. Datoriile comerciale cuprind:

31 decembrie

31 decembrie

Descriere 2017 2016
Furnizori 4.677.018 6.676.863
Furnizori de imobilizari 198.994 596.989
Furnizori - efecte de platit 350 1.881
Furnizori - facturi nesosite 1.273.362 444,346
Total datorii comerciale 6.149.724 7.720.079

5B.4. Alte datorii cuprind:

31 decembrie

31 decembrie

Descriere 2017 2016
Garantii de buna plata 311.631 267.105
Obligatii fata de salariati 1.547.106 1.445.321
Contributia la fondul asigurarilor sociale 86.198.612 77.844.674
Contributia la fondul asigurarilor sociale

de sanatate 27.572.534 24.252.664
Contributia la fondul de somaj 2.736.808 2.343.699
Impozit pe profit 447.891 447.891
Impozit pe salarii * 30.327.635 25.864.530
Fonduri speciale - taxe si varsaminte

asimilate 18.280.509 15.606.356
Alte datorii fata de bugetul statului 115.509.359 104.168.354
Dividende de plata 1.735.749 1.735.749
Creditori diversi 4.920.357 4.497.127
Alte datorii 7.494.471 '
Total alte datorii 297.082.842 258.473.470

Datoriile reclasificate din categoria datoriilor pe termen lung sunt:
- datorii aferente produselor bancare angajate initial la Banca Comerciala Romana din anul 1999
(cel in RON) si din anul 2002 (cel in USD) acestea prelungindu-se la solicitarea ROMAERO la 3 luni, 6

luni, 12 luni sau 36 luni in functie de aprobarile obtinute.

- prin adresa nr. 404/ 21.11.2016, Societatea a obtinut aprobare din partea Bancii Comerciale
Romane pentru prelungirea termenului de rambursare a creditelor si dobanzilor acumulate si
neachitate cu 12 luni de la data semnarii actelor aditionale (25.04.2017).
La data emiterii situatiilor financiare procesul de prelungire a termenului de rambursare este
demarat, conditiile de aprobare sunt in analiza in vederea aprobérii la ERSTE BANK Viena.

Creditele mentionate mai sus sunt/vor fi garantate astfel:

- Ipoteca mobiliara asupra soldului creditor al conturilor curente in lei si valuta deschise

la BCR;

- Ipoteca imobiliara asupra imobilului situat in Bucuresti, Bulevardul Ficusului nr. 44,
Sector 1 compus din teren in suprafata de 2.399 mp avand numar cadastral 232567 si
constructive aferenta C1 - cu o suprafata construita la sol de 1.253 mp, numar cadastral
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/232567 C1, inscris in CF nr. 232567, proprietatea Romaero;

- |poteca 1mob1l1ara asupra imobilului situate in Bucuresti, Bulevardul Ficusului nr.44,
Sector 1, compus din teren in suprafata de 13.178 mp, numar cadastral 234178 si
constructiile aferente;

- C1- constructie cu o suprafata construita la sol de 1.529 mp, numar cadastral 234178 -C1;

- C2- constructie cu o suprafata construita la sol de 707 mp, numar cadastral 234178 - C2;

- (3-depozit cu o suprafata construita la sol de 118 mp, numar cadastral 234178 - C3;

- C4 - Sopron cu o suprafata construita la sol de 112 mp, numar cadastral 234178 - C4;

- Ipoteca imobiliara asupra imobilului situat in Bucuresti, Bulevardul Ficusului nr.44,
Sector 1, compus din teren in suprafata de 4.660 mp avand nr cadastral 259566 si
constructle aferenta C1 - cu o suprafata de 3.638,61 mp, avand numar cadastral 259566
-C1, inscris in CF 259566, proprietatea Romaero SA;

- Ipoteca imobiliara asupra creantelor viitoare rezultate din urmatoarele contracte de
lucrari (cu toate modificarile si completarile ulterioare) incheiate de Romaero in calitate
de executant: Spirit Aerosystems (Europe Limited), The Boeing Company, S.A.B.C. A,
Bombardier INC, Elbit Systems Cyclone Ltd, Aerolean, Aero Vodochody;

- Ipoteca mobiliara asupra tuturor drepturilor de incasare din facturile emise de
Imprumutat catre debitorii sai, conform tuturor contractelor comerciale in derulare:

- lpoteca imobiliara asupra stocunlor de produse (produse finite, productie in curs de
executie) prezente si viitoare, proprietatea Imprumutatului;

- Cesiune cu titlu de garantie a tututror drepturilor ce decurg din contractile de asigurare
incheiate pentru asigurarea bunurilor aduse in garantie;

- Ipoteca imobiliara asupra imobilului situate in Bucuresti, bulevardul Ficusului nr.44,
sector 1, compus din teren in suprafata de 8.973 mp avand numar cadastral 258058 si
constructia aferenta C5 cu o suprafata de 8.030,55 mp, avand numar cadastral 258058;

- Ipoteca imobiliara asupra imobilului situate in Bucuresti, bulevardul Ficusului nr.44,
sector 1, compus din teren in suprafata de 6.105 mp avand numar cadastral 234909 si
constructia aferenta C1 - hala prelucrari mecanice cu o suprafata de 5.372 mp, avand
numar cadastral 234909;

- Ipoteca imobiliara asupra imobilului situate in Bucuresti, bulevardul Ficusului nr.44,
sector 1, compus din teren in suprafata de 1.242 mp avand numar cadastral 233731 si
constructia aferenta C3 - pavilion administrativ cu o suprafata de 766 mp, avand numar
cadastral 233731;

- |poteca lmoblllara asupra imobilului situate in Bucuresti, bulevardul Ficusului nr.44,
sector 1, denumit in continuare obiectiv Hangar 2, compus din teren in suprafata de
23.105, 28 mp si constructiile aferenta cu o suprafata de 7.047,44 mp, avand numar;

- |poteca imobiliara asupra imobilului situat in Bucuresti, bulevardut Ficusului nr.44,
sector 1, denumit in continuare obiectiv 109, compus din teren in suprafata de 8.058 mp
si constructnle aferenta cu o suprafata de 4.496 mp;

- Ipoteca imobiliara asupra imobilului situat in Bucuresti, bulevardul Ficusului nr.44,
sector 1, denumit in continuare obiectiv 105A, compus din teren in suprafata de
11.710,50 mp si constructiile aferenta cu o suprafata de 6.692 mp.

NOTA 6. CASA SI CONTURI LA BANCI

31 decembrie 31 decembrie

2017 2016
Conturi la banci in lei 3.063.565 1.721.152
Numerar in casa (in lei) 27.494 5.105
Numerar in casa (in devize) 3.201 8.629
Conturi la banci in devize 544.180 787.301
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Altesyalori 804 555
Sume,in curs de decontare 0 73.894
Total 3.639.244 2.596.636

NOTA 7. PROVIZIOANE

Sold la Transferuri
. . . . Sold la
Denumirea provizionului 1 lanuarie 31 decembrie 2017
2017 Constituiri Anulari
Provizioane pentru litigii (151.01) 369.626 “ s 369.626
Provizioane pentru impozite(151.06) - 1.688.301 922.892 765.409
Alte provizioane (151.08) 10.080.946 2.680.622 9.983.406 2.778.162
TOTAL 10.450.571 4.368.923 10.906.298 3.913.197

La 31 decembrie 2017 sunt inregistrate provizioane, in principal pentru:

- accesorii aferente obligatiilor de plata la ANAF: 765.409 lei;

- drepturi de personal pentru concedii de odihna neefectuate si bonificatii pensionare:
2.778.162 lei;

- penalitati in litigiu cu Flybrokers pentru nelivrarea la termen a unor aeronave: 369.626 lei.

NOTA 8. PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

Capital social

31 decembrie 2016 31 decembrie 2017

Capital subscris actiuni ordinare actiuni 6.246.149 6.546.802
Valoare nominala actiuni ordinare lei/actiune 2,5 2,5
Valoare capital social Lei 15.615.372,50 16.367.005,00

Capitalul social al Societatii este integral varsat la 31 decembrie 2017.

ROMAERO SA face parte din programul de privatizare in masa a statului, drept urmare
actionarul majoritar a inscris societatea pentru tranzactionare la Bursa in data de 15.01.1997.
La data de 31.12.2017 valorile mobiliare emise de ROMAERO S.A. sunt tranzactionate in
Romania, pe piata de actiuni secundara a BVB - AeRO.

Structura actionariatului la 31 Decembrie 2017 este urmatoarea:

Notele de la 1 la 16 fac parte integranta din situatiile financiare
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T/ e Valoare
/ Nume actionar Nu;::;canf::;um subscrisa si Pondere

varsata (lei)

Ministerul Economiei, Comertului si
Relatiilor cu Mediul de Afaceri 3.541.352 8.853.380,00 54,09
Fondul Proprietatea 1.311.691 3.279.227,50 20,04
SIF Muntenia 1.614.693 4.036.732,50 24,66
Alte persoane fizice si juridice 79.066 197665,00 1,21
R S S TOTAL 6.546.802 | 16.367.005,00 | 100

NOTA 9. REPARTIZAREA PROFITULUI

La sfarsitul exercitiului financiar 2017, societatea a inregistrat o pierdere contabila in valoare

de 39.388.337 lei.

Propunem ca aceasta pierdere sa fie acoperita din profiturile viitoare.
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NEFA"10. RECONCILIEREA DINTRE REZULTATUL CONTABIL S REZULTATUL FISCAL

//.

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017
Profit contabil 1 -60.280.472 -39.388.337
Elemente similare veniturilor 2 0
Amortizare fiscala 3 13.812.809 12.607.038
Total venituri neimpozabile 4 5.872.480 16.601.733
Total cheltuieli nedeductibile 5 42.652.194 51.542.178
Profit/Pierdere fiscala pentru 6=1+2-3- -37.313.567 -17.054.930
anul de raportare 4+5
Pierderea fiscala din anii 7
precedenti 51.518.270 88.831.837
Profit impozabil/Pierdere fiscala 8=6-7 -88.831.837 -105.886.767
Impozit pe profit curent 8*16% 0 0
Impozit pe profit scutit 9 0 0
Sume reprezentand sponsorizari 10 0 0
Impozit pe profit anual 11 0 0

31 decembrie
2017

31 decembrie

2016

Impozit pe profit de plata la inceputul
exercitiului financiar

Cheltuiala cu impozitul pe profit in an
Impozit pe profit platit in an

Impozit pe profit de plata la sfarsitul
exercitiului financiar
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NOTA 11. VENITURI
Cifra de afaceri neta este compusa din urmatoarele tipuri de venituri:

Vanzari in 2016  Vanzari in 2017

Venituri din vanzarea produselor finite 39.058.026 45.049.959
Venituri din vanzarea produselor reziduale 961 0
Venituri din servicii prestate, chirii si activitati 7.478.191 15.038.438
diverse

Venituri din vanzarea marfurilor 366 1.347
Total cifra de afaceri neta 46.537.544 60.089.744

Vanzari in 2016 Vanzari in 2017

Exporturi 30.530 mii lei 22.088 mii lei
Vanzari la intern 16.008 mii lei 38.002 mii lei
Total vanzari 46.538 mii lei 60.090 mii lei

NOTA 12. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE $I SUPRAVEGHERE

12.1Administratorii, directorii §i comisia de supraveghere

In cursul anului 2017, conducerea Societatii a fost asiguratd de un Consiliu de Administratie
format din sapte membri si de Directorul General, numit prin contract de mandat.

Remunerarea Consiliului de Administratie s-a efectuat in baza Legii 31/1990 modificata,
reprezentantii Adunarii Generale a Actionarilor hotdrand cuantumul indemnizatiei lunare a
membrilor Consiliului de Administratie.

Indemnizatiile acordate membrilor, organelor de administratie, conducere si supraveghere au
fost in valoare de: Administratori - 201.026 Lei si directori cu mandat - 145. 344 Lei;

Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii directori si
administratori.
Nu s-au acordat avansuri si/sau credite directorilor si administratorilor in timpul exercitiului
financiar 2017.

12.2 Salariatii

Numarul de salariati aferent sfarsitului anului 2017 a fost de 733 persoane.

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anilor 2016 si 2017 sunt
urmatoarele:

2016 2017
Cheltuieli cu salariile si indemnizatii 37.981.503 35.447.493
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 9.101.524 8.520.229
Total 47.083.027 43.967.722
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Ctﬁ#ﬁ'ﬁé\?élbérea tichetelor de masa acordate salariatilor in anul 2017: 1.307.310 lei.

Pon’dérea cheltuielilor cu personalul in total cheltuieli de exploatare (exclusiv accesoriile) este
de 50,90 % in anul 2017 fata de 51,74% in anul 2016.

Structura personalului Societétii in anul 2017 a fost urmitoarea:

31 decembrie 31 decembrie

Structura de personal 2016 2017
Total personal, din care: 706 712
TESA 215 235

studii superioare 158 169

studii medii postliceale 0 2

studii medii 57 64
Muncitori 491 477

studii liceale 15 45

studii profesionale si 470 425
cursuri de calificare

necalificati 6 7

NOTA 13. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE

In tabelul de mai jos sunt detaliate cheltuielile privind prestatiile externe din categoria altor
cheltuieli de exploatare dupa natura acestora:

2016 2017
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 72.929 82.912
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 513.304 64.609
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 131.678 283.422
Cheltuieli cu primele de asigurare 681.888 319.595
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 98.677 130.937
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 1.426.404 5.853.665
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 250.589 140.214
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 164.118 145.057
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 60.859 64.648
Cheltuieli cu pregatirea personalului 57.982 82.324
Cheltuieli cu colaboratorii 244,272 314,015
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 3.469.441 2.619.067
Total 7.172.141 10.100.465

NOTA 14. INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE AFILIATE SI ALTE PARTI LEGATE

Nu este cazul.
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NOTA 15. ALTE INFORMATII

15.1 Cheltuieli cu chirii si leasing

La 31 decembrie 2017, Societatea nu era parte ca locatar in niciun contract de leasing.

15.2 Evenimente ulterioare

ROMAERO S.A. este beneficiara prevederilor Ordinului nr. 101 din 23 Februarie 2004 emis de
Ministerul Economiei si Comertului, privind instituirea procedurii de administrare speciala si de
supraveghere financiara. Acest act a fost emis in vederea stabilirii modului de administrare si
gestionare, precum si a masurilor ce trebuie luate pentru accelerarea procesului de privatizare
a societatii.

In ceea ce priveste planurile sau intentiile care pot modifica in mod semnificativ valoarea
contabila sau clarificarea activelor si datoriilor reflectate in contabilitate va facem cunoscut
urmatoarele:

Societatea nu are planuri sau intentii care pot modifica in mod semnificativ valoarea contabila
sau clasificarea activelor si datoriilor reflectate in situatiile financiare, cu exceptia finalizarii
procedurii de stingere a unor creante fiscale prin trecerea in proprietatea publica a statului a
unor bunuri imobile proprietate a ROMAERO S.A.

15.3 Venituri inregistrate in avans

Soldul subventiilor pentru investitii prezentate in cadrul veniturilor in avans la 31 decembrie
2017 este in valoare de 19.375.751 lei (2016: 21.594.356 lei). Veniturile aferente subventiilor
pentru investitii au fost in valoare de 2.218.031 lei in 2017 (2016 : 2.399.487 lei).

15.4 Cheltuieli de audit si consultanta

Auditul Societatii pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017 a fost asigurat de BDO Audit SRL.
Pentru auditarea situatiilor financiare aferente anului 2017 societatea ROMAERO S.A. va plati
un onorariu in suma de 9.000 euro exclusiv TVA.

15.5 Contingente
15.5.1 Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data
bilantului.

15.5.2 Pretul de transfer

Nu este cazul.

Notele de la 1 la 16 fac parte integranta din situatiile financiare
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AEF T =

15?5;3 Aspecte legate de mediu

Punerea in aplicare a reglementarilor de mediu din Romania. Acestea sunt intr-o perioada de
armonizare cu legislatia europeane, iar procedurile de aplicare sunt verificate din ce in ce mai
frecvent de autoritati. Compania evalueazd periodic obligatiile in conformitate cu
reglementdrile de mediu. In momemtul in care obligatiile sunt determinate, ele sunt
recunoscute imediat. Datoriile potentiale, care pot aparea ca urmare a modificarilor
reglementarilor existente, litigii civile sau leglslaue nu pot fi estimate, dar ar putea fi
semnificative. In climatul actual de verificare in conformitate cu legislatia existenta,
conducerea considera ca nu exista datorii semnificative pentru daunele aduse mediului.

In momentul de fata ROMAERO SA detine urmatoarele autorizari de functionare:

- Autorizatia Integrata de Mediu nr. 45 este in procedura de revizuire;

- Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 572/B din 11.12.2017 cu termen de valabilitate
31.12.2020;

- Autorizatia de Mediu nr.475 revizuitd in 30.05.2016 emisa de ARPM pentru desfasurarea
activitatii de productie componente si echipamente de aeronave, reparatii si intretinere
aeronave valabila pana la data de 26.11.2020.

15.5.4 Garantii si ipoteci

La 31 decembrie 2017 societatea are depuse drept garantie si ipoteci cladiri in valoare de
35.697.308 lei, terenuri in valoare de 129.647.871 lei si investitii nepuse in functiune in
valoare de 1.673.381 lei.

15.5.5 Litigii

Societatea are in derulare actiuni legale, atat in calitate de parat cat si in calitate de

reclamant, avand sume totale semnificative, pentru care nu se poate estima la momentul
actual maniera de finalizare a acestora.

Notele de la 1 la 16 fac parte integranta din situatiile financiare
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15.7. Principalii indicatori economico-financiari

Denumirea indicatorului Algoritm de calcul 2016 | 2017 ..
Observatii
1.Indicatori de
lichiditate
Sensul favorabil al trend-
. s Le gee o eas . . ului acestui indicator
a)Indlca::z:l;lnl;;hld]tat" Active cCLlljrreer:]ttee/ Datorii 0,18 | 0,11 | este cel crescator, limita
minima utilizata in
_| analizele ec.-fin. fiind 2
Sensul favorabil al trend-
b)Indicatorul lichiditatii | , . . uluf acestui indicator
imediate (indicatorul | ACtIVE curente - Stocuri/ |4 5a | oo | este cel crescator, limita
. Datorii curente ’ ’ minima utilizata in
test acid) analizele ec.-fin. fiind
10,8
2.Indicatori de risc
Sensul favorabil al trend-
ului acestui indicator
c l este cel descrescator,
. . apita limita maxima in
Ind1caFogul gradului de imprumutat/Capital 20,32 | 22,50 | analizele ec.-fin. fiind
indatorare propriu*100 50%. Depasirea acestei
limite poate duce la
insolvabilitatea
societatii.
3.Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a Cifra de afaceri/Stoc 0.91 5 88
stocurilor mediu ’ ? Nu exista niveluri limita
(Stoc mediu/Cifra de 401 124
Nr. zile de stocare afaceri)*365 Nu exista niveluri limita
Sensul favorabil al
. TP acestui indicator este cel
(Sold mediu cl!e*ntl/lera 77 56 | descrescator, limita
b)Viteza de rotatie de afaceri)*365 maxima utilizata in
debitelor-clienti analizele ec.-fin. fiind 90
Sensul favorabil al
(Sold mediu acestui indicator este cel
furnizori/Cifra de 142 37 | crescator, limita minima
c)Viteza de rotatie a afaceri)*365 utilizata in analizele ec.-
creditelor furnizor fin. fiind 30
d)viteza de rotatie a Cifra de afaceri/Active 006 0.16
activelor imobilizate imobilizate ’ ’ Nu exista niveluri limita
e)viteza de rotatie a Cifra de afaceri/Total 006! 008
activelor totale Active ’ ? Nu exista niveluri limita

Notele de la 1 la 16 fac parte integranta din situatiile financiare
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15.8 Riscuri financiare

15.8.1 Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se referd in principal la
imprumuturile purtatoare de dobanda variabild pe care Societatea le are, in functie de
evolutia indicilor de referinta LIBOR si ROBOR.

15.8.2 Riscul de credit

Acesta apare din posibilitatea ca unul sau mai multi clienti sa nu isi poata achita obligatiile
fata de societate in conformitate cu termenii contractuali, dar acest risc este diminuat de
faptul ca:

. partenerii nostrii pentru activitatea de fabricatie aerostructuri sunt clienti cu bonitate
ridicata, acestea punand la dispozitia ROMAERO si materialele necesare programelor in regim
“fara valoare”; societatea noastra are in custodie stocuri minime de siguranta de materiale
proprietatea clientilor create de acestia;

. in conformitate cu termenii contractuali din contractele de reparatii si intretinere
aeronave civile clientii trebuie sa plateasca in avans 50% din valoarea acestora, iar diferenta se
achita inainte de plecarea aeronavelor din ROMAERO.

. in conformitate cu termenii contractuali din contractele de reparatii si intretinere
aeronave de transport militar plata este asiguratd prin instrumente bancare de diminuare a
riscului, respectiv acreditive;

. termenii contractuali din contractele de prestari servicii si locatie garanteaza buna
plata, prin constituirea la data semnarii acestora a unei garantii a carei valoare sa reprezinte
suma prestatiei pe trei luni.

15.8.3 Riscul de daune este asigurat.

NOTA 16 REZULTAT PE ACTIUNE
Pentru anul incheiat la

31.12.2016 31.12.2017
Pierdere neta (A) (60.280.472) (39.388.337)
Numar de actiuni ordinare 6.246.149 6.546.802
(8)
Rezultat pe actiune (A/B) (9,65) (6,16)

DIRECTOR GENERAL

CONTABIL SEF
Elena ANDREI /If
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Ciitre Actionar,
Romaero S.A.
Sediu social: Bdul Ficusulul nr. 44, Bucuresti, cod postal: 013973, cod unic de inregistrare: 1576401

Raport cu privire la auditul sttuatiflor financlare

Opinte

1. Am auditat situatiile financiare ale socletitil ROMAERO S.A. (“Societatea”), care cuprind situatia pozitiei
financiare la data de 31 decembrie 2017, §! situatia rezultatulul global, situatia modificirilor capitalurilor proprii
§i situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financlar inchefat la aceasts datd, precum i un sumar al
politicilor contabile semnificative §i notele explicative.

2. Sttuatfile financiare la 31 decembrie 2017 se {dentifick astfel:

» Activ net/Total capitalurl proprii: 369.139.604 Lei
> Plerderea netl a exercitiuluf financlar: 39.388.337 Lel

i Tn opinia noastr, situatfile financiare anexate ofers o imagine fideld a pozitfel financiare a Societitil la
31 decembrie 2017, precum §i a performantei financiare $! a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financlar
inchelat la aceastd datd, in conformitate cu Ordinul Ministrulul Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementérilor contabile privind situattile financlare anuale individuale §i situatiile financiare anuale
consolidate, cu modtficirile ultericare ("OMFP 1802/2014"),

Baza pentru opinie

4, Am desfisurat auditul Tn conformitate cu Standardele Internationale de Audit (1SA), Regulamentul UE nr.
537 al Parlamentulul §i al Consiliului European (nRegulamentul”) si Legea nr. 162/2017 (.Legea”),
Responsabilitdtile noastre Tn baza acestor standarde §1 reglementdri sunt descrise detaliat fn sectiunea
Responsabilitdtile auditorului Intr-un audit al situatilor financiare din acest raport. Suntem independenti fa

de Societate conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde International

de Etich pentru Contabili (codul IESBA §i reglementarile europene in vigoare) 51 conform cu cerintele etice care
sunt relevante pentru auditul situatfilor financlare din Roménia, inclustv Regulamentul si legea. Credem ci
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente §! adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastri.

Incertitudine semnificativll cu privire la continuitatea activitdgi

5. In conformitate cu cele mentionate in Nota 2.6 - Continuitatea exploatdrii atragem atentia asupra
nivelului redus de lichiditate, niveluluf ridicat al datoriflor ciitre bugetul general consolidat al statului precum §i
a plerderii curente §i reportate cumulate. Aspectele mentionate anterfor, indicl existenta unei incertitudini
semnificative care ar putea genera fndoiell semnificative cu privire la capacitatea Societitil de a-§i continua
activitatea fird implementarea unor méisuri adecvate de redresare. Opinia noastr# nu este modificati cu privire

la acest aspect.
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Aspectele cheie de audit

7.
cea mai mare importanta pentru auditul situatfilor fina
abordate n contextul auditului situatfilor financiare in a

Aspectele chele de audit sunt acele aspecte care,

in baza rationamentului nostru profesional, au avut

nclare din perloada curentd. Aceste aspecte au fost
nsamblu §i In formarea opiniei noastre asupra acestora

si nu oferim o opinie separat¥ cu privire la aceste aspecte.

Aspact Cheie de audit

1. Recunoasterea veniturilor

A se vedea Nota 11. Venituri

Politica de recunoastere a veniturilor este
prezentatd in nota 2.24 ,Politict contabile -
Recunocasterea veniturilor”,

In conformitate cu Standardele Internationale
de Audit, existd un risc implicit in recunocasterea
veniturilor, datorit presiunil pe care
conducerea o poate resimii in legiturd cu
obtinerea rezultatelor planificate.

Societatea realizeazii venituri n baza
fntelegerilor comerciale incheiate cu clientii s&i
pentru vinzarea produselor §i a serviciilor.

Veniturlle sunt recunoscute la momentul
transferulut riscurilor §i beneficiilor care decurg
din transferul bunurilor sau finalizirii servictilor,
moment ce poate diferl in functie de conditiile
comerciale.

2. Analiza deprecierii clddirilor ]
terenurilor

Asa cumn este prezentat inh nota 3 ,Active
Imobilizate”, la data de 31 decembrie 2017
Socletatea detine terenuri in valoare de 623 mil
lei si cladir in valoare de 112 mil lei pentru care
a Tnregistrat amortiziri §i deprecleri in valoare
de 4 mil lei. Valoarea netX a acestor Imobilizir
corporale reprezintd un procent semnificativ din
totalul activelor, fiind contabilizate la valoarea
reevaluata in baza raportuld de reevaluare
intocmit la 31 decembrie 2015, considerand
amortizarea cumulata.

Modul de abordare in cadrul auditului:

Procedurile noastre de audit au inclus, printre
altele:

» evaluarea principiilor de recunocastere a
veniturilor in conformitate cu OMFP 1802/2014 §i tn
raport cu politicile contablile ale societitii;

« efectuarea de teste de detallu selectdnd
tranzactii de vanzare in cursul exercitulul financiar;

o efectuarea de teste de detaliu in vederea
Identificirii  abaterilor de la principiului
Independentel exercitiilor, avind in vedere
prevederile contractuale referitoare la momentul
transferului riscurllor si beneficiilor;

* testarea pe baza unul esantion a soldurilor
creantelor comerciale la 31 decembrie 2017 prin
transmiterea de scrisorl de confirmare,

Procedurile noastre de audit au inclus, printre
altele:

» Implicarea specialistilor nostri intemt din
domeniul evaluarilor pentru determinarea evolutiei
specifice a pfetei imobiliare;

~analiza pentru un esantion a duratelor de utilizare
§! calcululul costulul privind amortizarea clidirilor;
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Alte aspecte

B. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusty actionarilor Socletétil, in ansamblu. Auditul
nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societditii acele aspecte pe care trebule sk le raportim
intr-un raport de audit financiar, i nu in alte scopuri. Tn mésura permis# de lege, nu acceptiim i nu ne asumam
responsabllitatea decit fatd de Socletate §i de actionarii acestefa, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru
acest raport sau pentru opinfa formata.

Alte informatii - Raportul administratorilor

9. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea §i prezentarea altor informatfi. Acele alte informatii
cuprind Raportulyi administratorilor, dar nu cuprind situattile financiare §i raportul auditorului cu privire la
acestea,

Opinia noastré cu privire la situatfile financiare nu acoperd §i aceste alte informati §f, cu exceptia cazulul tn
care se mentioneazi explicit Tn raportul nostru, nu exprimim niclun fel de concluzle de asigurare cu privire la
acestea.

Tn legiturd cu auditul situatiilor financlare pentru exercitful financiar inchefat la 31 decembrie 2017,
responsabilitatea noastrd este si citim acele alte informatif §i, in acest demers, s apreciem daci acele alte
informatif sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare sau cu cunogtintele pe care nof le-am dobandit
fn timpul auditulul, sau dac ele par a fi denaturate semnificativ.

Tn ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit §! raportim dac3 acesta a fost intocmit, in toate aspectele
semnificative, tn conformitate cu informatiile previzute la punctele 489-492 din OMFP 1802/2014.

Tn baza exclusiv a activitAtilor care trebule desfésurate in cursul auditulu situatfilor financiare, th opinia noastri:

a) Informatiile prezentate n Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
intocmite situatiile financiare sunt tn concordantd, fn toate aspectele semnificative, cu situattile
financfare;

b) Raportul administratorilor a fost Tntocmit, in toate aspectele semnificative, In conformitate cu
informatiile cerute de punctele 489-492 din OMFP 1802/2014.

Tn plus, in baza cunostingelor §i intelegeri! noastre cu privire la Socletate §i la mediul acestefa dobndite, in
cursul auditului situatfilor financiare pentru exerciiul financiar inchelat la data de 31 decembrie 201 7, ni se cere
s¥ raportdm daci am identificat denaturfiri semnificative n Raportul administratorilor. Nu avem nimic de
raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitdfile conducerii §i ale persoanelor responsabile cu guvernanga pentru situatiile financiare

10. Conducerea Socletitii este responsabili pentru Intocmirea situatfilor financiare care sk ofere o imagine
fidel# Tn conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, §i pentru acel control intemn pe care conducerea il consider’
necesar pentru a permite Tntocmirea de sttuatif financiare lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fle de
fraudd, fie de eroare.

1. Inintocmirea sftuatiilor financlare, conducerea este responsabil4 pentru evaluarea capacitiitit Societitii
de a-§i continua activitatea, pentru prezentarea, daci este cazul, a aspectele referitoare la continuitatea
activititii §i pentru utilizarea principiul continuittii activithtil ca bazi a contabilitétH, cu exceptia cazulul n
care conducerea fie intenfioneazi si lichideze Societatea sau s} opreascd operatiunile, fle nu are niclo altX
alternativé realisti in afara acestora.

12. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiari al Socletitil.
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Responsabilitatea auditorulul tntr-un audit al situatiilor financiare

13.  Obfectivele noastre constau Tn obtinerea unei asiguriiri rezonabile privind méisura in care situatiile
financiare, Tn ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauds, fie de eroare, precum i
fn emiterea unuil raport al auditorulul care include opinfa noastrd. Asigurarea rezonabil reprezintd un nivel
ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului c& un audit desfiisurat Tn conformitate cu ISA va detecta
intotdeauna o denaturare semnificativii, dach aceasta existi. Denaturdrile pot fi cauzate fie de fraud, fle de
eroare §f sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, fn mod rezonablil, c3 acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

14, Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitm rationamentul profesional §i mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditulul. De asemenea:

a) Identificdm §i evalulim riscurile de denaturare semnificativi a situatfilor financlare, cauzati fie de
fraudd, fie de eroare, prolectim §1 executim proceduri de audit ca rispuns la respectivele riscuri s
obtinem probe de audit suficiente §i adecvate pentru a furniza o bazk pentru opinfa noastri. Riscul de
nedetectare a unei denaturiirl semnificative cauzati de fraud este mai ridicat decét cel de nedetectare
a unef denaturéri semnificative cauzath de eroare, decarece frauda poate presupune intelegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaragii false §i evitarea controlului intern;

b) Intelegem controlul intern relevant pentru audit, n vederea profectiirl! de procedur! de audit adecvate
dmeti tantelor, dar férd a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacititif controlului Intern al
Societitii;

c) Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estim&rilor
contablle §i al prezentiirilor aferente realizate de citre conducere;

d) Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a contabilitdti pe
baza continuititil activititil 5i determinim, pe baza probelor de audit obfinute, daci exist¥ o
Incertitudine semnificativl cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoleli
semnificative privind capacitatea Socletitii de a-§i continua activitatea. In cazul in care concluzion&m
cA existd o incertitudine semnificativi, trebuie s& atragem atenfia in raportul auditorulul asupra
prezentérilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentsri sunt neadecvate,
sd ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeazs pe probele de audit obtinute pdni la data
raportulul auditorulul, Cu toate acestea, evenimente sau condifii viltoare pot determina Societatea si
nu f5l maf desfisoare activitatea in baza principtuluf continuitéil activitatii;

e) Evalulim prezentarea, structura §i continutul general al situatiilor financiare, inclusty al prezentirilor de
informagii, §1 mésura In care situatiile financiare reflects tranzactiile §1 evenimentele de bazi intr-o
manierd care realizeazd prezentarea fidel.

15. Comunicim persoanelor responsabile cu guvemnanta, printre alte aspecte, aria planificat3 si programarea
fn timp a auditulul, precum §i principalele constatiri ale auditulul, inclusiv orice deficiente ale controlulul intern
pe care le identificdm pe parcursul auditului.

16. De asemenea, furnizim persoanelor responsabile cu guvemnanta o declaratie ci am respectat cerintele
etice relevante privind independenta §i ci le-am comunicat toate relatiile §i alte aspecte despre care s-ar putea
presupune, n mod rezonabil, ci ne afecteazi Independenta i, acolo unde este cazul, misurile de protectie
aferente.

17. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insircinate cu guvemnanta, stabilim acele aspecte
care au avut o mai mare important¥ in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din periocada curenti gi, prin
urmare, reprezinti aspecte chele de audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia
cazulul in care legislatia sau reglementiirile impiedic prezentarea publicl a aspectulul respectiv sau a cazului
in care, In circumstante extrem de rare, considerdm c& un aspect nu ar trebul comunicat tn raportul nostru
deoarece se preconizeazli in mod rezonabil ca beneficiile interesului public s& fie depiisite de consecintele
negative ale acestei comunicéri,
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Raport cu privire la alte dispozitii legale i de reglementare

18.  Am fost numil prin Decizia Adunarii Generale a Actionarilor nr. 12 din data 14.12.2017 s& auditim
situatiile financiare ale ROMAERO S.A. pentry exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017. Durata total¥
nefntreruptl a angajamentului nastru este de 4 an!, acoperind exercitiile financlare incheiate la 31.12.2014 pan3
la 31.12.2017.

Conflrmlim ci:

* Opinfa noastré de audit este in concordanti cu raportul suplimentar prezentat Comitetulul de Audit al
Societstii, pe care l-am emis in aceeasl datd in care am emis §i acest raport. De asemenea, fn
desfasurarea auditulul nostru, ne-am plstrat independenta fat} de entitatea audiath;

* Nuam furnizat pentru Socletate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5 alineatul (1) din
Regulamentul UE nr. 537/2014.

In numele -
BDO AUDIT sri 7o
Sediul socfal - Bucuresti, Victory Business Center, Str. Invingiitorilor 24, Sector 3 e -QLE f

st
Tnregistrat la Camera Audttorilor Financiari din Roménia 57 /

Cunr. 18/02.08.2001

Nume partener: Mircea Tudor
Tnregistrat la Camera Auditorilor Financlari din Roménta Bucuresti, Roménia
Cu nr. 2566/25.06.2008 17 aprilie 2018
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CUPRINS RAPORT ANUAL

L RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE LA 31 DECEMBRIE 2017
II. SITUATIILE FINANCIARE INCHEIATE LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2017

IIl. ~ NOTE EXPLICATIVE

IV.  DECLARATIA CONDUCERII ROMAERO S.A.
V. DECLARATIA NEFINANCIARA A ADMINISTRATORILOR ROMAERO S.A.
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Datd raport: 12.04.2018

Denumirea entitdtii emitente: ROMAERO S.A.

Sediul social: B-dul Ficusului, Nr. 44, Sector 1, Bucuresti

Numadrul de telefon/fax: 021.599.41.04/ 021.599.41.05

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 1576401

Numdr de ordine in Registrul Comertului: J40/3940/1991

Capital social subscris si vdrsat: 16.367.005,00 Lei

Cod LEI: 254900BVE55BYPKDDY46

Piata reglementatd pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare emise: Bursa de Valori
Bucuregti - sistemul alternativ ATS (AeRO) simbol ,RORX”

Catre: Bursa de Valori Bucuresti

Autoritatea de Supraveghere Financiari
Ref.: Raport curent conform prevederilor din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piatd si Regulamentul Comisiei Nationale a
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Anexa 32 din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2006
privind emitentii si operatiunile cu valori
mobiliare

31.12.2017

ROMAERO S.A. (“ROMAERO")

Bucuresti, str. Ficusului, nr. 44, Sector 1

+4021 599.41.04

office@romaero.com, www. romaero.com

1576401

J40/3940/1991

254900BVE55BYPKDDY46

16.367.005 lei

Bursa de Valori Bucuresti - sistemul

6.546.802 actiuni cu valoarea nominali de
2,50 lei/actiune, in forma dematerializats,
nominative, ordinare, indivizibile, cu drepturi
de vot egale, liber tranzactionabile la Bursa de
Valori Bucuresti sub simbolul ROMAERO din
data de 15.01.1997.

Ordinul M.F.P. 1802/2014 privind
aprobarea Reglementdrilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate

nr.

Leul roménesc (RON) - toate sumele
prezentate sunt in RON, daci nu este indicat
altfel

Exercitiul financiar 2017
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"//NTRODUCERE
~ Raportul Consiliului de Administratie al ROMAERO S.A. pentru exercitiul financiar 2017

prezinta evenimentele si tranzactiile semnificative pentru intelegerea modificirilor in

pozitia si performanta companiei, ce au avut loc in perioada ianuarie - decembrie 2017.

1. SITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA

1.1. Performanta financiara

In anul 2017, ROMAERO a Inregistrat o pierdere de 39.388 mii lei. Principalii

indicatori ai contului de profit si pierdere sunt prezentati in tabelul de mai jos:

Planificat

Venituri din exploatare 55.215 60.825 110,16
Cheltuieli din exploatare 96.740 101.210 104,62
Venituri financiare 7.532 12.184 161,76
Cheltuieli financiare 10.195 11.188 109,74
Cheltuiala cu impozitul pe profit, neti - - -
Profit net (pierdere) (44.188) (39.388) | Nota*)

Nota *) Societatea a inregistrat o reducere a pierderii planificate cu 10,86%.

1.2. Variatia principalelor elemente de pozitie financiari la 31 decembrie 2017

este prezentata mai jos:

Active imobilizate 743.829.394 753.554.687 1,29%
Active circulante 42.562.170 50.912.383 16,40%
Cheltuieli in avans 32.108 353.470 90,92%
Total Active 786.423.672 804.820.540 2,29%
Datorii pe termen lung - 83.974.900

Datorii curente 393.995.120 275.456.153 -43,03%
Total datorii 393.995.120 359.431.053 -9,62%
Prov1z1oa.ne pe'zntr'uA riscuri gi cheltuieli, 23.288.948 2.044.927 27.32%
precum si venituri in avans

Capitaluri proprii 369.139.604 413.344.560 10,69%
Total Pasive 786.423.672 |  804.820.540 2,29%

Activele imobilizate au inregistrat o usoard reducere fati de nivelul inregistrat la 31

decembrie 2016.
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/;cpvele circulante au inregistrat o diminuare de 16,40% fati de 31 decembrie 2016.
5 g

%riile pe termen lung reprezentind produsele bancare contractate la BCR Ila
sférsitdl anului 2017 sunt reclasificate In datorii curente deoarece ele sunt in procedura de
prelungire dar pana la data prezentei banca nu a transmis societatii conditiile de aprobare a
prelungirii valabilititii acestora.

Datoriile curente au crescut cu 43,03% fati de valorile de la 31 decembrie 2016 in
principal ca efect al reclasificirii datoriilor citre BCR.

Activele imobilizate reprezinti la data de 31 decembrie 2017: 94,58% din total activ, la
31 decembrie 2016 acestea reprezentand 93,63%. Creantele au o pondere de 2,35 % din total
activ Inregistrat la 31 decembrie 2017, 1a 31 decembrie 2016 acestea avand o pondere de 2,42%.

1.3.ELEMENTE DE BILANT

pa elementului

3=2/1

TOTAL ACTIVE, din care: 804.820.540 786.423.672 97,71
Active imobilizate 753.554.687 743.829.394 98,71
Active circulante, din care: 50.912.383 42.562.170 83,60
Stocuri 28.875.858 20.433.593 70,76
Creante comerciale si alte creante 19.439.889 18.489.333 95,11
Depozite bancare 2.596.636 3.639.244 140,15
Cheltuieli in avans 353.470 32.108 9,08
TOTAL CAPITALURI PROPRII, DATORII SI

PROVIZIOANE, din care: 804.820.540 786.423.672 97,71
Datorii totale 359.431.053 393.995.120 109,62
Provizioane 10.450.571 3.913.197 37,44
Subventii pentru investitii 21.594.356 19.375.751 89,73
Total capitaluri proprii, din care: 413.344.560 369.139.604 89,31
Capital social 15.615.373 16.367.005 104,81
Rezerve din reevaluare 734.497.012 734.497.012 100,00
Rezerve 6.247.877 6.247.877 100,00
Rezultat reportat (282.735.230) | (348.583.953) 123,29
Rezultatul la sfarsitul perioadei de raportare (60.280.472) (39.388.337) 65,34

In anul 2017 s-au constituit provizioane pentru deprecieri si provizioane de riscuri si cheltuieli

in valoare totald de 20.763.904 lei si s-au anulat in valoare totali de 17.216.937 lei.

In aceast3 perioada politicile contabile aplicate la constituirea provizioanelor sunt:

- provizioanele de riscuri si cheltuieli sunt constituite in baza estimirilor efectuate
pentru accesoriile aferente obligatiilor de plata ANAF si DITL S1 pentru care nu au fost
comunicate decizii de impunere citre ROMAERO;

- ajustdrile pentru deprecierea stocurilor de materii prime, materiale si obiecte de
inventar cu vechime mai mare de 4 ani sunt constituite la un nivel de 90% din valoarea

totala a acestor stocuri;
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- / ajustdrile pentru deprecierea stocurilor de materii prime, materiale si obiecte de
~ inventar cu vechime cuprinsi intre 3 si 4 ani sunt constituite la un nivel de 75% din
valoarea totald a acestor stocuri;

- ajustdrile pentru deprecierea stocurilor de materii prime, materiale si obiecte de
inventar cu vechime cuprinsa in intervalul de 2 ani si 3 ani sunt constituite la un nivel
de 60% din valoarea totali a acestor stocuri;

- ajustdrile pentru deprecierea stocurilor de materii prime, materiale si obiecte de
inventar cu vechime cuprinsa in intervalul de 1 an si 2 ani sunt constituite la un nivel de
40% din valoarea totali a acestor stocuri;

- ajustdrile pentru deprecierea stocurilor de produse, lucriri si servicii in curs de
executie, precum si semifabricate cu vechime mai mare de 2 ani sunt constituite la un
nivel de 100% din valoarea totali a acestor stocuri;

- ajustdrile pentru deprecierea stocurilor de produse finite cu vechime mai mare de 1 an
sunt constituite la un nivel de 100% din valoarea totali a acestor stocuri;

- ajustdrile pentru deprecierea creantelor - clienti cu o vechime mai mare de 1 an sunt
constituite la un nivel de 100% din valoarea total3 a acestor creante;

- ajustdrile pentru deprecierea creantelor - furnizori debitori pentru avansurile acordate
furnizorilor cu o vechime mai mare de 1 an sunt constituite la un nivel de 100% din
valoarea totald a acestor creante.

ROMAERO SA (RORX) Raport Anual la 31.12.2017








Cifra de afaceri neti

60.089.744

‘An 2016

46.537.544

Venituri aferente costului productiei in curs de (10.686.482) (1.693.303)
executie
Venituri din subventii de exploatare 9.175.553 7.027.569
Alte venituri din exploatare 2.246.459 3.343.532
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 60.825.274 55.215.342
Cheltuieli cu materiile prime si materialele 7.786.852 8.041.628
consumabile
Alte cheltuieli materiale 856.444 846.163
Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) 4.091.118 3.955.800
Reduceri comerciale primite (4.405) (1.541)
Cheltuieli cu personalul, din care: 43.967.722 47.083.027
- Salarii si indemnizatii 35.447.493 37.981.503
- Cheltuieli cu asigurdrile si protectia social 8.520.229 9.101.524
Ajustari de valoare privind imobilizirile 13.054.322 14.004.909
corporale si necorporale
Ajustdri de valoare privind activele circulante 9.729.155 7.249.842
Alte cheltuieli de exploatare 28.457.925 24.609.035
Ajustadri privind provizioanele (6.729.474) 401.047
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 101.209.659 106.189.910
PIERDEREA DIN EXPLOATARE 40.384.385 | 50.974.568
Venituri din dobanzi 376 341
Alte venituri financiare 12.183.936 7.531.507
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 12.184.312 7.531.848
Cheltuieli privind dobanzile 5.683.247 6.657.414
Alte cheltuieli financiare 5.505.017 10.180.338
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 11.188.264 16.837.752
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A) 996.048 (9.305.904)
VENITURI TOTALE 73.009.586 62.747.190
CHELTUIELI TOTALE i} 112.397.923 123.027.662
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) (39.388.337) (60.280.472)
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A (39.388.337) (60.280.472)
PERIOADEI DE RAPORTARE
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) 1.5.Principalii indicatori prezentati comparativ cu anul precedent

Venituri totale;

Mii Lei

{7

73.010 |

1.1 Venituri din exploatare: 55.215 60.825 110,16
1.1.1 - Productia vindutd 46.537 60.088 129,12 |
112 - Venituri af. OUG nr.95/2002,respectiv Legii

232/2016 f / p 9 4458 3.465 77,73

1.2 Venituri financiare 7.532 12.184 161,76

2. | Cheltuieli totale: 123.027 112.398 91,36

| 2.1 | Cheltuieli de exploatare 106.190 101.210 95,31

2.2 | Cheltuieli financiare 16.837 11.188 66,45

3. | Rezultatul brut - pierdere -60.280 -39.388 65,34

4. | Cheltuiala totala la 1000 lei venituri totale 1.960,68 1.551,49 79,13

5. | Cheltuiala de exploatare la 1000 lei venituri din 1.923.21 1.678,36 87,27

exploatare
*) - cifra nu cuprinde variatia stocurilor aferentd perioadei
1.6 Analiza rezultatului din exploatare
- lei-
INDICATORUL 2016 2017 (%)

1.Venituri operationale - total, din care: 47.413.500 55.114.033 116,24
1.1.Cifra de afaceri 46.537.544 60.089.744 129,12
1.2.Venituri aferente costului productiei in curs de executie -1.693.303  -10.686.482 631,10
1.3. Venituri din subventii de exploatare - proiectul Clean Sky 2.569.259 5.427.140 211,23
1.4. Venituri din subventii de exploatare - proiectul COMOTI 0 283.631
2.Cheltuieli operationale - total, din care: 40.803.634 34.329.255 84,13
2.1.Cheltuieli directe 18.511.053 18.061.836 97,57
2.2.Cheltuielile indirecte capitalizate in costul de

productie 22.292.581 16.267.419 72,97
‘3. Rezultatul brut operational (1-2 ) 6.609.866 20.784.778 314,45
4. Alte venituri din exploatare - total, din care: 7.801.842 5.711.241 73,20
4.1.Venituri din subventii de expl af OUG95/02&Legii 232/16 4.448.583 3.464.782 77,89
4.2. Venituri din subventii pentru investitii 2.399.487 2.218.031 92,44
4.3. Alte venituri de exploatare 953.772 28.429 2,98
5. Alte cheltuieli de exploatare - total din care: 57.543.287 63.433.439 110,24
5.1. Cheltuielile indirecte inregistrate direct pe rezultat 37.904.794 44271124 116,80
5.2. Cheltuieli de naturd salarial3 af. 0UG95/02&Legii 232/16 4.448.583 3.464.782 77,89
5.3. Cheltuieli privind accesoriile 15.189.910 15.697.533 103,34
6. Ajustari de valoare privind activele imobilizate 192.100 447.284 232,84
7. Ajustari de valoare privind activele circulante 7.249.842 9.729.155 134,20
8. Ajustari privind provizioanele 401.047 -6.729.474
9.Rezultatul din exploatare - pierdere (3+4-5-6-7-8)  (50.974.568) (40.384.385) 79,22
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Rezultatele finregistrate la 31.12.2017, privite din perspectiva administratorilor si
managementului, confirma cele doud aspecte esentiale reliefate cu ocazia raportarii rezultatelor
semestriale si anume:

1. ROMAERO S.A. este o intreprindere viabila cu un potential ridicat de redresare, concretizat
deja printr-o crestere a cifrei de afaceri cu 29% chiar din primul an al procesului de redresare-
reorganizare.

2. Cresterea cifrei de afaceri a avut loc intr-un mod sinitos pentru companie, fapt dovedit prin
cresterea de 314% a profitului operational fati de anul precedent, ce vine si confirme ci prima
componenta majora a strategiei de redresare trebuie si ramani cresterea gradului de utilizare a
bazei de active productive.

3. Intrucat inceperea procesului de redresare in 2017 a gasit compania depopulati (circa 700
salariati pe o platforma industriald in suprafati de circa 34 hectare), cresterea numirului de
personal este absolut necesard pentru a mentine ritmul de crestere a gradului de utilizare a
activelor productive. Se estimeazd cd, pistrind profilul industrial actual al operatorului
economic, nivelul maxim de eficientd poate fi obtinut cu un numir de 1.200-1.300 salariati si o
suprafatd a platformei industriale (hangare, hale de productie, laboratoare, birouri, depozite,
platforme de manevrare aeronave, diverse anexe, circulatii, teren neconstruit etc.) de 17-18
hectare.

4. ROMAERO a pistrat active excedentare, neproductive, care genereaza costuri insemnate (a se
vedea amortizarile in valoare de peste 13 milioane lei anual dintre care doar o mics parte este
aferentd unor investitii efectuate in ultimii cinci ani).

5. Principala cheltuiald de exploatare ce greveazi rezultatul companiei fara a fi asociat3
activitatii curente o reprezinti costurile accesorii ale datoriilor bugetare istorice acumulate in
ultimii 10 ani. Valoarea acestor costuri accesorii a fost de circa 15,7 milioane lei in anul 2017.
Orice intdrziere in adoptarea la nivelul AGA, ANAF a deciziilor necesare pentru stingerea
datoriilor istorice ale ROMAERO S.A. conduce la acumularea in continuare de costuri accesorii
intr-un ritm crescdtor ce justifici ingrijoririle exprimate de creditorii bancari si de auditorul
extern independent cu privire la capacitatea societitii de a Iti continua activitatea daci nu se
adoptd masuri adecvate pentru stingerea datoriilor istorice (de exemplu, ajutor de stat specific
industriei de aparare, preluarea de active excedentare in contul unor datorii, valorificarea altor
active excedentare etc.) de citre organele de conducere cu atributii in acest sens potrivit legii
(AGA).

6. In cursul anului 2017 compania si-a gestionat interesele economice intr-o maniera mult
imbunitatita fatd de anii anteriori, reusind si elimine ori si diminueze substantial mai multe
riscuri semnificative decurgind din litigii mai vechi sau din operatiuni comerciale mai vechi,
ceea ce i-a permis sa diminueze soldul provizioanelor de riscuri si cheltuieli cu peste 6,7
milioane lei. In acelasi timp ROMAERO S.A. a continuat si aplice politica riguroasi si prudenta,
introdusa cu ocazia intocmirii situatiilor financiare pentru anul 2016, privind calculul si
Inregistrarea contabild a unor creante generate din continuarea derulidrii unor operatiuni
comerciale mai vechi, contrar vointei companiei - in principal gazduirea (fortatd) a unui numsar
de opt aeronave dezafectate ce apartin unor companii romanesti intrate fn faliment - situatie
care obligd ROMAERO si constituie provizioane in cuantum de 100% pentru toate sumele de
Incasat de la debitorii in faliment, cu un impact in anul 2017 de peste 13 milioane lei.
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1.7. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Printre factorii care pot influenta lichiditatea societitii in viitor, mentionim:

- Prefurile de vanzare pe piata concurential3;

- Preful principalelor materii prime si materiale, precum si tarifele aferente serviciilor utilizate
de societate in activitatea curentj;

- Fluctuatiile ratelor dobanzilor si cele valutare;

- Volumul investitiilor de mentinere si respectiv a celor de dezvoltare;

- Nivelul fiscalitatii, inclusiv introducerea unor noi taxe si impozite.

Prag An An

INDICATOR Formula de calcul Jtrend 2016 2017
I. Indicatori de lichiditate

Lichiditatea curenta (Lc) Active curente/Datorii

(indicatorul capitalului >2
. curente

circulant)

Lichiditatea imediati (Li) (Active curente.- ~0.8

(indicatorul test acid) Stocuri)/Datorii curente ’

IL Indicatori de risc

Grad de Indatorare (Gf) (Caplt.al 1*mprumutat/ Capital % <50
propriu)*100

IIL Indicatori de activitate (de gestiune)

Viteza de rotatie a stocurilor Cifra de afaceri/ Stoc mediu % T

. (Stocuri/Cifra de .

Numarul de zile de stocare Afaceri)*365 zile 1

Viteza de rotatie a debitelor - (Creante comerciale/Cifra de zile .

clienti Afaceri)*365

Viteza de rotatie a creditelor- ~ (Datorii comerciale/Cifra de sile 1

furnizori Afaceri)*365

Viteza de rotatie a activelor Cifra de afaceri / Active «

imobilizate imobilizate

~n

Indicatorul ,lichiditate curentd” precum si indicatorul ,test acid” inregistreazi o scidere,

acesta fiind sub limita dezirabild in analizele economico-financiare.
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Indicatorul ,grad de indatorare” desi inregistreazi o usoar crestere, este mult sub limita
maxima utilizatd in analizele economico-financiare, drept pentru care nu existd riscul de
insolvabilitate.

In ceea ce priveste indicatorii de activitate se constati evolutia favorabila a indicatorilor
»iteza de rotatie a debitelor-clienti” , ,viteza de rotatie a creditelor-furnizori” si ,viteza de

rotatie a stocurilor”.

2. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII ROMAERO S.A. IN ANUL 2017

2.1. Elemente si tendinte generale in industria aeronautici si de apirare
ROMAERO S.A. ("Compania”) este persoani juridicd romani avand forma juridics de
societate pe actiuni de tip deschis conform Actului Constitutiv si reglementirilor aplicabile.
Activitatea principald desfisuratd de societate este Fabricarea de aeronave si nave
spatiale - cod CAEN 3030. Obiectul de activitate secundar conform Actului Constitutiv consts in:
* repararea si intretinerea aeronavelor - cod CAEN (3316);
* servicii de testdri si analize tehnice - cod CAEN (7120);

e cercetare - dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie cod CAEN (7219).

In anul 2017, activitdtile principale au constat fn lucrari de intretinere si reparatii

avioane, constructii aerostructuri, confectii neavionabile.
Compania nu a fost implicatd in fuziuni sau actiuni semnificative de reorganizare.

Pentru redresarea societitii, din cea de a doua parte a anului 2016, actionariatul, prin
administratorii desemnati, a adoptat si implementat misuri de restructurare a activitatii, axate
preponderent pe servicii adresate operatorilor si proprietarilor de aeronave civile, prin
restructurarea personalului, eficientizarea fluxurilor de productie si cresterea competitivititii in
aria serviciilor prestate pentru clientii civili, fird a detine disponibilititi financiare pentru
investitii in retehnologizarea, reabilitarea unititilor de productie si de prestiri servicii,
eficientizarea energetica si relansarea activitdtii societitii dar reusind si stopeze declinul

operatiunilor comerciale.

Obiectivul principal al ROMAERO este de a continua activitatea ca partener al
leaderilor/integratorilor pietei globale din domeniul aeronautic prin incheierea de contracte
ferme si de a dezvolta activititile de intretinere si reparatii avioane civile si militare, onorand

cerintele clientilor la termenele stabilite si In conditiile de calitate corespunzitoare.
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Acest obiectiv va fi urmdrit in continuare prin reducerea costurilor ca rezultat al cresterii

productivitdtii muncii si altor misuri de naturi manageriala.

Intrucat nivelul de calitate necesar al produselor aeronautice pentru mentinerea
certificdrii aeronautice este foarte ridicat, competitia intre producitorii de aeronave se rezumi
in fapt la preturi, la respectarea termenelor de livrare contractuale si la participarea la risc. In
acest sens societatea are ca preocupare si-si dezvolte capabilitatea de a fabrica produse noi
Impreund cu parteneri puternici si s3 co-finanfeze fabricatia, recuperind investitia dupa

vanzarea produselor.

De mentionat ci principalele doud mari companii ce activeazi pe piata aeronavelor de
linie - Boeing si Airbus au trecut la implementarea unor programe de crestere a productivititii
sireducere a costurilor. Acestea se reflecti direct in lantul de aprovizionare, furnizoriilor fiindu-
le ceruta aplicarea unui coeficient anual de reducere a preturilor care poate ajunge pani la 8%.
In principiu acest coeficient este aplicabil pachetelor noi de lucriri sau contractelor reinnointe,

dar poate fi aplicat si ca urmare a unei renegocieri.

Pozitia ROMAERO pe piata produselor specifice

Adaptarea societafii la noile conditii impuse de economia de piatd a condus la necesitatea
stabilirii unei strategii clare si realiste, care si {ini seama de particularitatile pietei, si anume:

1. DINAMICA PIETEL foarte ridicatd, necesitind un grad de tehnicitate si exigente de
calitate in continuai crestere;

2. GRADUL DE SEGMENTARE (STRUCTURA PIETEI): dous sectoare mari de activitate: civil
si militar, in cadrul fiecdruia distingandu-se mai multe tipuri de clienti;

3. RITMUL SCHIMBARILOR: foarte alert, datorit3 perfectiondrii continue a aeronavelor prin
introducerea de noi tehnologii si materiale de fabricatie, cerinte de protectia mediului etc.

4. EXIGENTELE PIETEI: foarte ridicate, specifice acestui tip de produse.

5. NIVELUL COMPETITIEI: ridicat, piaja mondial3 fiind polarizatd in jurul celor doi mari
producdtori: Boeing si Airbus.

Pentru dezvoltarea activitatii de productie si intretinere aeronave, in perioada urmatoare
ROMAERO va continua demersurile initiate cu privire la extinderea domeniului de autorizare si
certificare pentru produse noi (ex. Fabricatie aerostructuri: A330; Intretinere aeronave: A320,

Procese Speciale noi: anodizare borico-sulfurici).
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In continuare, clientii vizati de ROMAERO sunt:

Proprietarii si operatorii de flote aeriene semnificative care au in exploatare avioane
mediu curier - pentru serviciile de mentenanti/reparatii;

Producatorii de avioane/furnizorii integratori care doresc si {si externalizeze productia
catre un partener fiabil, cu beneficiul suplimentar al unor costuri competitive.

2.2

Evolutia semestriali a principalilor indicatori bugetari in perioada 2014 - 2017

® Venituri din exploatare ® Venituri financiare

® Venituri extraordinare
B Cheltuieli de exploatare ® Cheltuieli financiare

M Cheltuieli extraordinare
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2.3. aQtatea si Mediul

'RE)MAERO are un Sistem de Management al Calitdii robust, cu multiple autoriziri,
certificari si acreditdri internationale si nationale, atit pentru activitatile de Fabricatie
aerostructuri noi, pentru Procese Speciale, cit si pentru Tntre;inerea si Repararea de aeronave
civile si militare de transport.

In anul 2017 ROMAERO si-a mentinut certificdrile si autorizarile obtinute din partea

organismelor abilitate in domeniul calititii, din partea clientilor sau a altor autoritati de

reglementare.

In ceea ce priveste autorizarile pe linie de mediu, societatea detine urmitoarele
autorizari de functionare:
- Autorizatia integratd de mediu este in procedura de revizuire
- Autorizatia de Gospodarire a Apelor cu termen de valabilitate: 31.12.2020
- Autorizatia de Mediu pentru intreaga activitate cu termen de valabilitate 26.11.2020
- Acord de Preluare ape uzate cu termen de valabilitate nedeterminat.

In perioada analizatd nu s-au produs incidente de mediu.

2.3. Managementul riscului

Sistemul de management al riscului din ROMAERO este integrat in activitatea companiei
si intregul personal are o responsabilitate generali de a identifica, raporta si gestiona riscurile.
Riscurile strategice si riscurile tip eveniment cu potential ridicat sunt monitorizate separat,

pentru a limita acele efecte care nu ar putea fi prevenite.

3. SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL SI ADMINISTRAREA ROMAERO S.A.
in anul 2017 capitalul social al societitii a fost majorat de la 15.615.372,50 lei la
16.367.005,00 lei.
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4. TRANZACTII SEMNIFICATIVE

in anul 2017, ROMAERO S.A. nu a incheiat:
e tranzactii cu persoanele cu care actioneaza in mod concertat

sau

 tranzactii in care au fost implicate aceste persoane in perioada de timp relevanta.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Dumitru Remus VULPESC Florin Danut BNZANU - Membru

U - Membru

Mirela POPINA - Membru Alexandry BU$

Doina VARI